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„LKB Kronika" Nr. 72 
Eina nuo 1972 metų. 
Perskai tęs duok kitam! 
Je i gali, padaugink! 

TSKP CK Generaliniam Sekretoriui 
M. Gorbačiovui 

Lietuvos kataliku Bažnyčios 
Kauno arkivyskupijos kunigų 

Pareiškimas 
(Tęsinys) 

4. Pagal LTSR Konstitucijos 
50 str. Bažnyčia atskirta nuo 
valstybės, bet gyvenime yra 
kitaip: kai vyskupai ar vysku
pijų valdytojai skiria ar iškelia 
iš parapijų kunigus. Religijų 
reikalų Įgaliotinis, kaip ateis
tinės valdžios atstovas, truk
dant Bažnyčios gerovei, galuti
nai apsprendžia kunigų parapi-
jon skyrimą ar iškėlimą, kandi
datų į vyskupus ar vyskypijų 
valdytojus parinkimą, dėstytojų 
į Kunigų seminariją paskyrimą, 
kandidatų į Kunigų seminariją 
priėmimą L*, leidžiant per mažą 
skaičių jų priimti, yra didelis 
kunigų trūkumas. RRT įgalioti
nis kišasi į Bažnyčios vidaus 
reikalus: Kunigu Tarybų ir 
Konsultorių Kolegijų suda
rymą; c ivi l inės valdžios 
pa re igūna i k išas i net j 
pamaldas, kodėl tas. o ne kitas 
kunigas laikė pamaldas, kodėl 
melstasi už kenčiančius ku
nigus kalinius... Kišasi net j 
šeimas, j bažnytinių komitetų 
sudarymą... 

5. Krikščionybė Lietuvoje pir
miausia buvo jvesta Vilniuje, 
todėl Vilniaus Katedra yra 
krikščionybės Lietuvoje lopšys. 

ir ši šventovė yra iš tikinčiųjų 
atimta, šv. Kazimieras yra Lie
tuvos Globėjas, o jo vardo 
bažnyčia Vilniuje paversta 
ateizmo muziejumi. Tai 
pasityčiojimas iš tikinčiųjų. 

6. TSRS yra įsipareigojusi 
laikytis Visuotinės žmogaus 
teisių deklaracijos, kurios 18 
skyr. pasakyta: ..Kiekvienas 
žmogus turi teisę į minties, 
sąžinės ir religijos laisvę. Si 
teisė apima ir laisvę išpažinti 
savo religiją arba įsitikinimus 
pavieniui arba kartu su kitais, 
viešai arba privačiai mokslo 
skelbimu, pamaldomis ir religi
nėmis bei ritualinėmis apeigo
mis". 

TSRS taip pat yra įsipareigo
jusi laikytis Helsinkio konfe
rencijos susitarimų, kurių VII 
skyr. pasakyta: ..Dalyvaujan
čios valstybės sąžiningai vykdys 
savo įsipareigojimus pagal tarp
tautinę teisę atitinkančių su
tarčių ir kitų susitarimų, kurio
se jos dalyvauja. ..Todėl aukš
čiau išdėstytos tikintiesiems 
skriaudos yra nusikaltimas 
t a rp t au t in i ams įsipareigoji
mams. 

(Bus daugiau) 

Blogėja Japonijos ir sovietų 
santykiai 

Maskva. — Sovietų Sąjunga 
įsakė dviem japonam — laivyno 
atašė ir prekybos atstovui iš
vykti iš Maskvos. Tai yra pir
mas kartas po II Pasaulinio 
karo. kai japonai turi išvykti iš 
sovietų krašto. Tuoj po to Japo
nijos vyriausybė paliepė iš To-
kyo išvykti sovietų prekybos 
atstovui, kuris atsisakė policijai 
atsakyti į klausimus apie šnipi
nėjimą. 

Visur špionažas 
Japonų ir Vakarų diplomatai 

sako, jog po Toshibos kompani
jos parduotų technologiniu žinių 
ir instrumentų, kurie buvo 
draudžiami parduoti sovietams, 
ryšiai yra gerokai atšalę, nes 
ir čia buvo daug špionažo 
veiksmų. Kad s a n t y k i a i 
pablogėjo, kaltė yra metama 
Ivanui Kovalenko. kuris yra 
Komunistų Centro komiteto pa
skirtas vesti visus reikalus su 
Japonija. Kovalenko. kuris buvo 
karo metu kalinių stovyklos ko
mendantu paskutinėmis karo 
dienomis, japonų kaltinamas už 
sovietų griežtą nusistatymą 
prieš japonus. „Jis dar tebelaiko 
japonus kaip karo belaisvius*'. 

" sako Japonijos užsienio minis
terijos kalbėtojas Gi Sovietų 
užsienio reikalų ministerija 
neatsakė į japonų pageidavimą 
turėti pasikalbėjimą su buvusiu 
komendantu Kovalenko. 

Sovietai kaltina Japinija už 
didinimą militariniu pajėgu ir 
už nekontroliavimą priešsovie 
t inių demonstracijų, kurios 
vyksta Japonijoje. 

Atidedamas Gorbačiovo 
vizitas 

Sovietų Sąjunga apkaltino 
Nobuhiro Takeshima ir Tomohi-

ro Okomato šnipinėjimu, kai jie 
vizitavo Odesos uostą. Jiems 
buvo įsaakyta išvykti. Taip pat 
buvo liepta išvažiuoti ir Mitsu
bishi Maskvos įstaigos viršinin
kui, kurį sovietai irgi apkaltino 
komerciniu šnipinėjimu. Japo
nai visa tai paneigė. Praėjusiais 
metais japonai buvo labai 
susidomėję Gorbačiovo vizitu, 
kuris. deja. dėl čia minėtų prie
žasčių nebeįvyko. Sovietai pra
ėjusiais metais leido japonų gi
minėms splankyti savo artimų
jų kapus Hokkaido saloje, kurią 
jie tebeturi užėmę. Dabar Gor
bačiovo vizitas visai nebegali
mas galbūt tik ateityje, kai pa
gerės diplomatiniai santykiai. 
Japonija vis reikalauja, kad so
vietai sugrąžintų Kurilų salas, 
kurias jie pasigrobė 1945 m. 

Bet labiausiai tie ryšiai pablo
gėjo, kai sovietai nelegaliu būdu 
išgavo iš Toshibos kompanijos 
keturias labai sofistikuotais 
kompiuteriais kontroliuojamas 
mašinas reikalingas sovietų po
vandeniniams laivams. 

Vakarų diplomatai mano. jog 
sovietai nieko nedarys ryšių pa
gerinimui, kol nebus nauja vy
riausybė. Dabartinis Japonijos 
min. pirmininkas Nakasone šį 
rudeni pasitraukia iš pareigų. 
Be to, daug įtakos turi ir tra
dicinis istorinis nepasitikėjimas 
Rusija ir Japonijos glaudūs ry
šiai su Amerika, kuriuos ji ir 
toliau nori išlaikvti. 

Ištrauka iš buvusių praėjusį sekmadienį, rugpjūčio 23 ei demonstracijų 
netoli Bernardinu ir Šv. Onos bažnyčių, aikštėje piv- poeto Adomo 
Mickevičiaus paminklo Vilniuje. 

Šveicarijos teismas 
leido išduoti dokumentus 

— Izraelio vyriausybė atidėjo 
sept intą kar tą naujai 
suplanuoto labai modernaus 
karo lėktuvo, pavadinto Lavi 
vardu, gamybą. Washingtonas 
spaude Izraelio vyriausybe at
sisakyti daug kainuojančio lėk
tuvo gaminimo. 

Lausanne. — Šveicarijos Vy-
riausias teismas, kuris prieš 
kurį laiką atmetė kai kurių pri
vačių asmenų prašymus išduoti 
sąskaitas Irano — Contras 
reikalų byloje, leido Šveicarijos 
bankams perduoti slaptus doku
mentus Amerikos prokurorui, 
kuris veda tos bylos išaiški
nimą. Vieningas trijų teisėjų 
tribunolo sprendimas padės spe
cialiam prokurorui Lavvrence 
VValsh galutinai išaiškinti 
buvusių tarpininkų vaidmenį. 
Walch įstaiga priekaištavo švei
carams už delsimą suteikti pra
šomų informacijų, nes jų ban
kuose turėtu būti daugiau kaip 
12 milijonų dolerių pelno iš 
ginklų pardavimo Iranui. Joerg 
Kistler. Šveicarijos Teisingumo 
ministerijos kalbėtojas, pasakė, 
kad prokuroras VValsh greit 
gaus dokumentu nuorašus. 

Gal kas nors 
pasinaudojo pinigais 

VValsh įstaigos advokatai 
sako. kad trys asmenys, kurie 
yra paliesti ginklu pardavime, 
priešinasi viešam dokumentu 
panaudojimui. Tie trys vyrai 
yra: Richard V. Secord. pasi
traukęs į pensiją aviacijos ma
joras generolas, Albert Hakim. 
Irane gimęs amerikietis ginklų 
pirklys, ir Manucher Ghorba-
nifer. Iranui ginklu pirkėjas. 

Šveicarijos Teisingumo depar
tamento teisininkai sako. kad 
tai yra labai retas atvejis, kad 
būtų leista užsienio valstybei 
sužinoti Šveicarijos bankų 
paslaptis. Tai padaryta todėl, 
jog prileidžiama, kad galėjo būti 
šioje byloje kriminalas. 

Lavvrence VValsh VVashing-
tone pasisakė esąs dėkingas 
šveicarams už leidimą ir pažadą 
greitai perduoti dokumentus. 
Viena tokia banko sąskaita yra 
Lake Resources pavadinimu, 
kurios įstaiga yra Panamoje ir 
gen Secord kontrolėje. In 
vestigatoriai sako. kad ši 
sąskaita buvo naudojama pini
gu pervedimui Contras kovoto
jams. Sakoma, kad šia sąskaitą 
padėjo sudaryti pulk. Oliver 
North. 

Užvedė bylą 
Gen. Secord. Hakim ir Ghor 

banifer advokatai užvedė kita 

bylą. jog tie dokumentai nebūtu 
išduoti Ameril - prokurorui 
VValsh. Bet Šve carijos teismas 
vienbalsiai atmetė prašymą, 
pasiremdamas rarptautiniais 
įstatymais. Pro auroras VVal -h 
prašo visų pinigų įdėjimo 
dokumentu, jų išmokėjimu ir 
susirašinėj imu a t idarant 
sąskaitas. 

Šveicarijos Teisingumo mi
nisterija užšaldė tas sąskaitas 
gruodžio mėnesį prašoma 
Amerikos. Pirma karta buvo 
sąskaitos sulaikytos ir jokiu 
informacijų Amerikai 
neišduota, vėliau buvo leista 
suteikti tik kai kurias infor
macijas. Prokuroras VValsh 
argumentavo, jog tie užšaldyti 
pinigai priklauso Amerikos 
vyriausybei. Gen Secord ir jo 
partneris Hakim sako. kad tie 
pinigai yra ju. bet ne Amerikos. 

Šveicaru teisėjas Claude 
Rouiller pranešė jog dalis pinigu 
iš Šveicarijos banku buvo 
pervesta Atlanto bankui 
Amerikoje, kuris padėdavo Con
tras. Tas pats teisėjas pasakė, 
kad sekanti- žingsnis yra 
nuspręsti kokius dokumentus 
perduoti prokurorui VValsh. 
tačiau visa tai nebus daroma 
skubotai. 

Kinija vis nepasitiki 
sovietais 

Pekinas . — Kinijos vy
riausybė abejingai reagavo į So
vietų Sąjunos pranešimą, kad 
iš pasienio zonos su Kinija. 
Mongolijoje, bus atitraukti kai 
kurie sovietu Kariuomenės dali
niai. Kinų vyriausybė, per ofi
cialiąją spaudos agentūra , 
pastebėjo, kad kai kuriu sovietų 
kariuomenes daliniu atitrau
k imas iš Mongolijos nėra 
pakankama-, ypač atsižvel
giant j Ud,jog Mongolijoje yra 
dislokuoti apie 60 tūkstančių so
vietinių kanu. Vienos divizijos 
atitraukimą- padėties nepakei 
čia. 

Pekino įsitikinimu. Kinijos ir 
Sovietu Sąjungos santykiai 
tegalės būti normalizuoti tik 
tuomet, kai Sovietu Sąjunga 
pasiryš atitraukti žymesne savo 

TRUMPAI 
IŠ VISUR 

— Rygoje po įvykusių praė
jusį sekmadienį demonstracijų 
žmones ir pirmadienį dar rin
kosi prie Laisvės paminklo 
miesto centre ir policija ne
trukdė. Bet vakare policija ne
beleido žmonėms rinktis prie 
paminklo. Jan i s Rozkalns 
vienas iš demonstracijų orga
nizatorių, sekmadienį buvo su
laikytas, tačiau, pasibaigus de
monstracijoms, paleistas. 

— Vilniuje įsteigta okupuotos 
Lietuvos Muzikos draugija. Stei
giamajame susirinkime daly
vavo muzikinės kultūros veikė
jai, profesionalūs muzikai, meno 
saviveiklos atstovai, choreogra
fai, pedagogai ir kiti muzikos 
mėgėjai. Pranešimą padare 
Lietuvos kompozitorių sąjungos 
p i rmininkas V. Laurušas. 
Lietuvos Muzikos draugijos pir
mininku išrinktas kompozito
rius P. Dikčius, o Revizijos ko
misijos pirmininku komp. T. 
Makačinas. 

— Filipnuose komunistai vel 
pradėjo savo veiklą ir sekma
dienį nužudė du policininkus ir 
devynis asmenis sužeidė, kai 
puolė dvi policijos stotis. 

— Gdanske, Lenkijoje, Lech 
VValesa. dalyvaudamas pamal
dose, pasakė jog Solidarumas 
yra gyvas ir pradės savo aktyvią 
veiklą. Be to. VVaršuvos televizi
jos stotis netikėtai ragino 
žmones priimti pabėgusį iš 
sovietu armijos kareivį ir jo 
neišduoti atgal sovietams, bet 
padėti jam išsisaugoti. 

— Tel Avive Dan Yaron iš
vertė į hebrajų kalba Hitlerio 
,,Mein Kampf knygą, kurios 
pageidauja akademinis žydų 
jaunimas. 

— Maniloje prezidentė Cora-
zon Aųuino pratęsė dar šešiem 
mėnesiam amnestijos laiką 
komunistu sukilėliams sugrįžti 
į normalų gyvenimą ir įsijungti 
į valstybės darbus. 

— Argentinoje, netoli San 
Juan miesto, vargingo ūkininko 
žmona pagimdė 32 vaiką, kuris, 
kaip ji sako. jau turi būti pas
kutinis. Jai dabar 49 metai. 
Maria Olivera yra gimusi 
Vokietijoje ir į Argentiną at
vyko 3 m. amžiaus. Bet ji nėra 
pirmoji pasaulyje pagimdžiusi 
tiek vaiku. Ruso ūkininko 
Feodor Vassi žmona, gyvenusi 
18 amžiuje, pagimdė 69 vaikus. 

— Filipinuose buvęs Gynybos 
ministeris Juan Ennle. kuris 
buvo atleistas iš pareigu už tai. 
kad jis tyliai pritarė nuvertimui 
prezidentes Aųuino net kelis 
kar tus , laimėjo paskutinę 
likusią vietą Senate iš 24 
galimu laimėti rinkimuose. Jis 
tuoj pat pradėjo kritikuoti 
vyriausybės vedamą politiką ir, 
kaip atrodo, bus pagrindinis 
opozicijos kritikas. Jis sako taip 
pat. kad Aųuino valdžia nėra 
niekuo geresnė už Markos bu 
vusią valdžią. 

— Amerikos naujuoju amba
sadoriumi Austrijai nominuotas 
Time žurnalo vyriausias redak
torius Henry A. Grunwald. 
kuris pats. būdamas žydas. 17 
m. amžiaus yra pabėgės nuo na
ciu iš tos pačios Austrijos. 

kariuomenės dalį nuo pasienio 
su Kinija. Šiandien Pekine pra
sidėjo nauji sovietų ir kinų pa
sitarimai valstybinių sienų nu 
statymo klausimu. Pirmasis 
pasitarimu etapas, po devynerių 
metu pertraukos. įvyko Mask
voje šių metų vasario menes). 

Rusai kaltina užsienio 
radijo programas 

Tūkstančiai, o ne š imtai dalyvavo 
demonstraci jose 

Maksva. — Pavergtoje Lietu
voje įvykusios demonstracijos 
rado pasaulyje labai dideli 
susidomėjimą. Prancūzijos. 
Vakarų Vokietijos ir Britanijos 
didieji laikraščiai savo pirmuo
siuose puslapiuose rašė ir 
komentavo įspūdžius iš 
įvykusios demonstracijos 
Vilniuje. Šiuo metu mums 
prieinama tik šio krašto spauda. 

New York Times ir antra 
dienio laidoje plačiai vėl 
perdavė savo korespondento Bill 
Keller žinias bei įspūdžius. Jis 
rašo. kad sovietų spauda 
ypatingai kandžiai puolė 
Vakarų radijo stotis, kad jos 
transliavo pranešimus apie 
būsimas sekmadienio demons
tracijas Pabaltijo valstybėse. 
Oficialūs sovietų pareigūnai 
pyko. sakydami, tai yra kiši
masis į Sovietu Sąjungos vidaus 
reikalus. Praėjusios savaitės 
sovietų spaudoje ir televizijoje 
sovietai kaltino ..Vakarų radi
jo balsus" už raginimus de
monstruoti Lietuvoje. Latvijoje 
ir Estijoje. 

Pavergtieji klausosi 
užsienio programų 

Vakaru transliacijų prane
šėjai ir protestų organizatoriai 
šiapus Geležines uždangos 
pripažino, kad užsienio radijas 
suvaidino pagrindine rolę, 
pranešdamas pavergtiesiems 
apie ruošiamas demonstracijas, 
nes jie ten neprileidžianti prie 
komunikacijos priemonių, kad 
galėtu savo gyventojams 
pranešt: apie tai. Hitlerio — 
Stalino 48 m. sandėrio paminė
jimas buvo centrinė dalis, ne-
tuo paktu remiantis buvo 
įvykdyta Pabaltijo valstybių 
okupacija. Iš šiu dienų 
Kremliaus valdovai to Stalino 
susitarimo vis dar neatšaukia. 

Bendradarbiavimas 
su sovietais 

Salzburgas. — Liepos mėne
sio pradžioje Sovietų Sąjungos 
atstovas lankėsi Austrijoje. 
Salzburgo krašto ministras pir
mininkas (Landeshaupt.nann • 
dr. VVilfried Hasiauer įteikė 
Ryškovui memorandumą, ku
riame reiškiamas pageidavimas 
pagilinti ir išplėsti tarp Salz
burgo krašto ir Lietuvos jau 
egzistuojančius draugystes ry
šius. Memorandume dr Hasiau
er primena, kad stiprinant 
draugyste tarp abiejų kraštų 
buvo surengta jau nemažai 
įvairių susitikimu, ypač tarp 
meninių grupių. Šie ryšiai yra 
plečiami ir mokslinėje srityje. 
Pagrindą šiam bendradarbia
vimui padėjo Vilniaus univer
siteto rektorius, kuris Salzburgo 
universiteto 350 metų jubilie
jaus proga lankėsi Mocarto gim
tajame mieste. Mokslinis bend
radarbiavimas nvio to laiko t.y 
nuo 1972 metu yra tęsiamas ligi 
šių dienu — rašo dr. Hasiauer. 
1983 m siekiant sustiprinti 
abiejų kraštų kultūrinį, moks
lia) ir ekonominį bendradar-
biavimą. Lietuvos ministru ta
rybos pirmininkas Ringaudas 
Songaila ir Salzburgo krašto 
ministras pirmininkas Has 
lauer pasirašė bendra pareiš
kimą bendradarbiauti ir toliau 

Tūks t an t i ne s minios 
Užsienio radijo laidų 

trukdymas yra žymiai suma
žėjęs, kai buvo p a s k e l b t a 
glasnost — atvirumo politika. 
Amerikos Balsas ir Laisvosios 
Europos radiju p rogramos 
Pabaltijo tautų kalbomis buvo 
pagrindiniai informacijos šal
t iniai pavergtiesiems. ..Yra 
tikrai sunku pasakyti, bet aš 
n e t i k i u , kad bū tų buvę 
įmanoma be Vakarų radijo", 
sako latvis Janis Rozkalns, de-
monst racijų o rgan iza tor ius 
Rygoje. Jis sako, kad Rygoje 
demons t rac i jose da lyvavo 
daugiau kaip 5 tūkst. žmonių. 
Panašiai buvę ir Vilniuje. Estas 
Jaak Jurado. disidentas, pra
neša, kad Taline buvo susirin
kę 2.000 žmonių pareikšt i 
protestą prieš sovietu sandėrį su 
naciais, kurio jie nėra atšaukę. 

Ats i skyr imo idėjos gyvos 

La tv ių rašy to jas Peter 
Aizupitis VVashingtone sako, jog 
Amerikos Balsas transliavo pa
sikalbėjimus su jaunuoju Rolan
du Silaraups, disidentu, kuris 
buvo sovietų priverstas išva
žiuoti iš Latvijos po birželio 14 
demons t rac i jų , k u r i a s jis 
organizavo Rygoje. Panašūs 
pranešimai buvo transliuojami 
ir Lietuvių tarnybos VVashing
tone ir Va t ikane . Sovietų 
oficialieji pareigūnai įžiūri, kad 
tai yra Pabaltijos tautų atsisky
rimo ideju palaikymas. Ameri
ka, vėl pakartoja NVw York 
Times, niekada nepripažino so
vietams Pabaltijo valstybių. 

Kalti ..nacių p a t a i k ū n a i " 

Prieš savaitę sovietu spauda 
labai daug rašė prieš tų demons
tracijų organizavimą. Daugelis 
demonstrantu Vilniuje, kurie 
buvo užsienio ž u r n a l i s t u 
klausinėjami, pasisakė, kad jie 
skaitę sovietų spaudoje ir iš ten 
daug sužinoję apie būsimas de
monstracijas, ir tik vėliau iš 
užsienio radijo programų. Izves-
tiįos pažymėjo, jog tai yra 
..Amerikos CIA agentūros kal
bos". Transliacijoms padėję ir 
emigrantų šaltiniai, kurie yra 
..buvę naciu pataikūnai ir dabar 
pe r s ime te l i a i '. Sovietu 
Sąjungoje Vakaru diplomatai 
sako, jog užsienio programos yra 
sovietų inteligentijos labai 
klausomos, o ypač kai Gorbačio
vas sustabdė BBC rusu kalba 
programų trukdymą sausio 
mėnesį, o nuo gegužės mėnesio 
Amer ikos Balso programų 
nebetrukdo. 

Laisvosios Europos ir Laisvės 
Radijo p rogramos vel yra 
d a u g i a u t rukdomos , kaip 
pranešama iš Maskvos. 

KALENDORIUS 
R u g p j ū č i o 26 d.: Šv. 

Kazimiero relikvijų perkėlimo 
minėj imas . Zeferinas. Alg
minas. Ugnė, Gailutis. 

Rugpjūčio 27 d.: Monika. 
Aušrine. Taivvdas. Kezaris. 
Didire. Vizgirdas. 

ORAS 

Saule teka 6:09. leidžiasi 7:36. 
Temperatūra diena 66 1 . 

naktį ">8 1. 

I 
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LSS K L ROPOS RAJONE 
V. Vol - irio 1H 

tuntui 
fil M 

LS Mickų 
JAV : 

• 

_ • - . -. 
turu- - ..'. išką Aą ir 

; inant ps. 
•Jūrate; Len -. ir p> P. 

anai r e i k š m i n g a i s 
nimis. Europos S*. -

sems Stefai ir broliui 
liui ta r ia nuoširdų ir 
ką AG U'! 

- tuntą dvas in ia i 
R Katalikus kun. J. Dė-

- r Ev. kun. Pi\ Skėrys. 
laug talkina ps. J . 

Lucienė, ps. P. 
Būrelis vadovų 38-toje „Karaliaus Mindaugo" stovykloje Anglijoje. 

Nuotr. S. B. Vaitkevičiaus 

i. Sesės '•' Mi< - - Vasario 16 gimnazijos 
Smitas, iš studijų 

ties dėl - ;stantis s.v.s.sl. Paulius 
skautiška veik M i u s . T a č i a u g a u t o m i s 
uždeg - - Kad veiklusis ..Aušros" 

tunto komendantas, v.s. M. Mic-
kieru r . sa šeima š.m. liepos 

t u n t i įžtaj Ameriką. Europa 
siges t ikrai visa širdimi 
5ios s autiškai veiklai 

- •• /adovės ir s ū n a u s brol io 
Pauliaus, kuris tiek tunte ir 

tūtų stovyklose pasi-
Aušros _ kaip gabus, sumanus ir 

jaunas visų skautiškų užsiė-
u vadovas. ..Aušros" tunto 

ii broliai yra pakviesti į 
- • - . 18-ją vasaros 

jo" di 
Bu i i š rokai" s t ipr ia i 

Aušros" tun
to 40 metų skautiškos veiklos 

is i lietuviškų kronikinės knygos-albumo reda-
rinėji . . gavimu ir išleidimu. Linkime 

g tnas. Tun ta s tui . ., ;n, . įr laukiame knygos 
pasirodymo. Knygos išleidimą 
visi nuoširdžiai remia finansais. 

:;os dienos minėji-
unių lauželiu-. Kū 

• 
Tunt 

ii atvyk-' "• _ - skau-
stovyklas 

bažnyčioje. 
Škotijos , ,Vytauto Didžiojo" 

mišrus vienetas, sudary tas iš 
trečios kartos 16 narių. Vienetui 

p i rm. v.s. J . Alkiu, LSS Lie
tuviškosios Skautybės fondo ir 
pavienių rėmtjų — JAV, V. 
Vokietijoj, Anglijoje, Australi-

vadovauja s.v. kand. v.sl. Matas joje ir Kanadoje. , .Budėkime" 
Jul ius , padedant jo šeimai ir admin i s t r av imą ilgus metus 
jaunimo "eikliajai vadovei K. 
R u g i e n ė n e i . V i e n e t a s k a s 
savaite daro skaut iškas sueigas 
ir K. R u g i e n i e n ė s d ė k a 
mokomas i l i e tuv ių ka lbos . 

a t l i e k a s k a u t i š k o s idėjos 
rėmėjas Juozas Levinskas . 

Ang l i jo s b u v u s i rajono 
1974-1983 metų skaut i škos 
veiklos ir gyvenimo knygos-al-

dainų. daro didelę pažanga bumo medžiaga j a u atiduota j 
l i tuanistikos srityje. O Ganty spaustuvę (Užsitęsė ilgiau negu 

buvo pramatyta) . Knygos išlei
d imas reikalauja nemaža lėšų: 
Didž. B r i t a n i j o s L ie tuv ių 
sąjunga skyrė 2.500 sv. ir kita 
mažytė lėšų dalelė gauta iš nuo-

skaut iška šeima (4 sesės ir 
vienas brolisi. l ie tuviškuose 
renginiuose Škotijoj ir Anglijo
je m u z i k a p r i s i d e d a p r i e 
programų. 

LSB Anglijos v-joj s k a u t ų širdžių rėmėjų. Tikimasi , kad ir 
vyčių ..Dr. Vydūno" būrelyje tol iau mūsų žygius rėmėjai 
yra 12 aktyviu nar ių ir v ienas p a r e m s , kai knyga-a lbumas 
skautų vyčiu kandida tas (su pasirodys. 
skautininkaisi . Visi yra Vadijos Glaudūs ryšiai ir nuoširdus 
nariai . Taip pat yra vyresniųjų bendradarbiavimas tęsiamas su 
skaučių, pr i tyrusių sesių ir LSS Tarybos Pirmija, LS Sese-
brol ių bū re l i a i . S tovyklose n j 0 s ir LSB Vyriausiais Skau-

Visiems AČIŪ! Parama laukia
ma ir toliau. 

LSB . >s vietininkijoje 
yra t rys mi t rūs skautu-čių 

tai: Nott inghame, vado
vaujant. Europos rajono vadui s. 

- - V- - Mickiene St. Br. Vaitkevičiui, talkinant 
- sesių ir brolių 5. kun . dr. S. Matuliui , MIC, ps. 
si vykioje turėjo prog V. Gasperienei. O skautų vado-

venančiais 
čių vadovais, sesėm. 

broi'...• r su LS Ses - Vy
riausia Skaut ininke - v.s. t.n. 

E .ena 
N a i n i e n e , p a m a t y t ' mūsų 

imą 
n 5, pasitart ?kau-

ir p r 
;. s. E 

r v.s f : . A r . 

Europi 
• I 

inga spaud... ženl 

:r 

s u d a r o m i . . l i e p s n e l i ų " ir 
..giliukų" būreliai ir j iems vado
vauja mokytojos, ins t ruktorės . 
Jiems pritaikoma programa, kai 
jie susirenka į rajonines skau tų 
vasaros stovyklas, kur ios Ra
jone — vietininkijoje liko popu
liarios t a rpe j aun imo . Bent 
kokie skaut iški pobūviai-su-
važiavimai. posėdžiai, savait
galio stovyklėlės, Kaziuko mu
gės. Kalėdų eglutes. Motinu pa-

vai ir kitos lietuviškos organiza 
- dažnai Židinio buklu pa 

si naudoja suvažiavimam? 
ižiams. 

P i e tų Angli joj-Londono 
apylinkėje ps. Vincent O'Brien 

o dėka apjungtas skau- dvasios vadus ir ev. dvasios va-
įas į ..Gedi dą — kun. Aldone Putce. \ skau

t i n i n k a i s ir vadija. Esame 
dėkingi v.s. Pe t ru i Moliui, už 
įvair iausią paramą Europos ra
jonui ir . .Budėkime": už LSS 
t e i k i a m a s visas informacijas. 
LS Seserijos Vyr. Skautininkei 
v.s.t.n. S. Gedgaudienei ir va 
dijai. LSB Vyr. Skautininkui 
v.s. fil. K. Matomui ir vadijai. 
LS Fondo valdybos pirm. v.s. C. 
K i l i u l i a i , v .s . k u n . A. 
Saula ič iu i . SJ. , .Skautų Aido" 

gerbimai ir 1.1, vyksta bendrai r e d . ir s. A. Ramanauskienei . 
su seserija. Kiekvienas skau
tiškas vienetas tur i ka t a l iku 

mino" mišrų vienetą. Vienetas. 
vadovaujamas ps. V O'Brien ir 
jo žmonos s. Gajutės O'Brien. 
gražiai reiškiasi ir dalyvauja 

. klose. savaitgalio skautiš-
••• susibūrimuose, lietuviš-

r e n g i n i u o s e bei 

fmmfį^ ;m ^J£^-< 
tovykkje Anglijoje 

Nuotr > K. Vaitkevičiaus 

t iškas eiles t r a u k i a m a s jau
nimas ir mišrių seimu. 

Sueigose ir stovyklose t e n k a 
naudoti anglų kalbą. Pasku
tinių 3 metu laikotarpy, dail. M. 
Barenienės nuopelno dėka. kuri 
savomis l ė š o m i s p a r u o š ė 
U T H U A M A N 3 knygas įžy
mių Lietuvos žmonių ir Lie
tuvos istorijos, anglų ir l ietuvių 
kalba. Stovyklose ir v ienetu 
sue igose d i d e l i s d ė m e s y s 
kreipiamas į l ietuvių kalbą. J 
anglu kalba ver t imus padare 
veiklioji ps. Vida Gasper ienė. 
Sesėms ačiū' 

LSS Europos Raiono RnHpki-
me" leidinys yra per metus išlei
džiamas du kar tu ir į ji yra ra
šoma kai kur ie s t r a i p s n i a i 
anglų kalba , kad j a u n i m a s 
<uprastu. kas yra rašoma, ir kad 
laikraštėlis būtu pa t rauk lesn i s 
jaunimui. 

Paskutiniu laiku . .Budėkime" 
medžiagą sur inkt i teko v.s. J . 
Maslauskui. o žurnalistas, kelių 
knygų ir laikraščių redaktor ius 
ir r a š y t o j a s K a z i m i e r a s 
Barėnas; mūsų garbes narys , 
kalbą, k o r e k t ū r a s t i k r i n a . 
redaktor iaus pare igas atl ik
damas. Gerbiamam K. Barenui 
LSS Europos Rajono vadijos var
du re iškiamas nuoš i rdus ir 
s k a u t i š k a s AČIŪ! Spausd i 
namas LNB ..Nidos" spaus
tuvėj. Londone 

. .Budėk ime ' ' i š l e i d ž i a m a s 
dėka rėmėjų nuoširdžios para
mos: Didžiosios Britanijos Liet. 
sąjungos, su centro valdybos 

v.s. fil. S. Miknaičiui . s. Olegui 
G e š v e n t u i . v . s . f i l . L. 
Miiukienei . v.s. fil. M. Mic
kienei , ps. Mildai Kvedarienei, 
visoms ir visiems — nuoširdus 
skau t i škas AČIŪ! Europos ra
jono vadovai.-ės ir skautai.-ės 
J A V g y v e n a n t i e m s vado-
vams.-ėms. k lubams ir plačiajai 
visuomenei . 1 Europa užsakan
t i ems . .Skautu Aidą", tar iame 
nuoširdų ir skaut išką ACIU! 

Kai prieš S me tus Anglijos ir 
Vokietijos skau tau jan t i s jau
n imas tapo apjungtas j viena 
LSS Europos rajoną, esantiems 
Anglijoje, t enka atsakomybe ir 
uždavinys tu ivykiu ir pakei 
t imo šviesoje, su v.s. fil. Meile 
M i c k i e n e . . . A u š r o s " tun to 
veikliąja ir uoliąja tunt ininke. 
plėsti mūsų skaut išką veikla ir 
r a g i n t i k o n t i n e n t e esan t i 
j aun imą jungt i s prie mūsų ir 
tuo sudaryt i a r t imesn ius san 
tykius , ryšius ir bendra veiklą 
Europos žemyne, kaip didelė 
skau t i ška šeima,gyvenant i 40 
metu už tėvynės ribų, siekianti 
bendro tikslo ir idealo — Dievui. 
Tėvynei ir Art imui 

Gyvename toli nuo tėvynės, 
bet kol tėvynės meile dega 
jaunose širdelėse, kol net trečios 
k a r t o s j a u n i m a s jungiasi i 
skau t i škas eiles, o jaunosios 
kar tos atstovai — ps V Gaspe
r ienė ir ps V. O'Brien imasi 
ak tyvaus darbo, t ik ime, kad 
l ietuviškos skautybės kibirkš 
tėlė dar ilgai rusens Europos 
Rajone! 

Budžiu. 
v.s. J u o z a s M a s l a u s k a s 

E u r o p o s r a j o n o vadas 

FONDO REIKALAIS 
BESITARIANT 

Romuvos stovyklavietės. Ka 
nadoje. 25-mečio sukakties pro 
ga į stovyklą, vykusią rugpjūčio 
115 d., atvyko nemažai svečių. 
Atskubėjo ir fondo valdybos 
pirm. v.s. Č. Kiliulis, kaip 
visada, su naujais sumanymais 
ir planais. Šeštadienio popietėje 
jis sukvietė vietinių torontiečiu 
ir iš JAV-iu atvykusių fondo 
įga l io t in ių bei t a l k i n i n k ų 
būrelį, painformuodamas juos 
apie naujus užmojus Vienas jų 
— organizuojamas ver t ingų 
dovanų laimėjimas — loterija 
1938 m. vasarą. VII Taut . 
stovyklos metu. Bilietai bus 
net rukus pradedami platinti . I 
šį Fondui lėšų telkimo vajų visi 
kviečiami jungtis. į t raukiant ir 
amerikiečius bendradarbius i 
rėmėjų eiles. 

Nesenia i buvo p a g a m i n t i 
žalios spalvos š ra t inukai su 
juose įrašyta LS Fondo vardu ir 
adresu. Jį gavus, belieka tik im
ti šią rašymo priemone i r ankas 
ir... išrašyti čekutį arba pado
vanoti jį neatsisakančiam tuo 
būdu skautiška veikla paremti . 

Apsvarsčius dar kelis galimus 
būdus fondo lėšoms kaupti , br. 
Česlovas, didysi- šio skautiško 
finansinio rato sukėjas, apdo
vanojo visus pasitarime daly
vavusius žaliaisiais šratinukais. 
Tenka tik visiems igalioiiniams 
ir darbuotojams p r i t a r t i ir 
sukrusti didinant fondo aruodą, 
kurio palūkanomis įvairiopai 
remiama skautiška veikla ir 
aktyvus skautiškasis jaunimas. 

Sėkmės Lietuviškosirs skau
tybės fondo valdybai planus 
vykdant ir ištvermes bei tvirtos 
sveikatos br. Česlovui, dažnai 
apie ją užmirštančiam 
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DR. JAMES V. HUDSON 
DR LORETA V. STONC1US 

DANTŲ GYDYTOJAI 
2750 W. 71st St. 

434-0201 
Valandos paga ; susitarimą 

pens;n:nKans nuolaida 

Dr. Romualdas Povilaitis 
DANTŲ GYDYTOIAS 

Tel. 767-7575 
5780 Archer Ave. 

'c blokai , vakarus n u o Cicero Ave 
Valandos pagal susi tar ime 

D R . V I J A Y BAJki M . D . , S . C . 

GYDYTOJAS iP CHIRURGAS 
SPECIALYBE — v/iDAUS LIGOS 

IR COOS CHIRURGIJA 
(Augliai nuimami of'se) 

pr.'.lauso Hoiy Cross ir Christ ligoninėms 
2434 W. 71 Straet. CHcago 
Tel. 4 3 4 5 8 4 9 .en a 24 va: ; 
. antr ketv penkt nuo 121a 6 v.v. 

O f s . tel l L 5-0348: R e / i'R ->-5: 

DR. FRANCIS MA2EIKA 

PJK.il 

4255 VV. c5 rd St. 
susitarimą pirm ir ke*\ 

į tr !2-c\ penkt 10-12: 
12 I 

O K 735-4477: 
Rez. 24c- 0067; arba 24p-c581 

DR. E. DECKYS 
t , Y D \ r O l A IR ( HIRl R(,F 
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EN4CK INF1- LIGOS 
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P' 

DR. A. B. GLEVECKAS 
' J V 3 / " C J A S = : C H : 3 ^ R G A S 
SPECIALYBE — AKIŲ LIGOS 

2 6 5 5 W 69 St. 
Tel . 776 -9691 

m. 12-2 v. p.p.: t reč. 12 - 2 v. 
penk t . : 1 - 3 v. p.p. 

3900 W. 95 St. 
Tel . 422-0101 

Vaianocs pagal susitarimą. 

p.r>. 
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VIDAS J . NEMICKAS. M.D. 
KARDIOLOGAS - Š:ROES LIGOS 

7722 S. Kedzte Ave. , 
Chlcago. I I I . 60652 

P "n an!r . Ketv ir penkt. 
pagal susitarimą 

Card 'ac D'agnosis. U d 
Marauet te Medica l BuMding 

6132 S Kedzie 
Chicago. IL 60629 

T e ! 436-7700 

R I M G A U D A S N E M I C K A S , M . D . 
S . P R A S A D T U M M A L A . M . D . 

S U R E N D E R K U M A R . M . D . 
Š 'G es ' K'3u,agysi ų L gos 
Valandos pagal susitarimą 

O f i s o te l $ 9 2 - 0 2 2 1 
DR JANINA JAKSEVlClUS 
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V .li.iridos paga l s u s i t a r i m ą 

»I32 S Kod/ ie \%c ( hi . .u;o 
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DR K. A. JUČAS 

ki ) s \ 1 i H \ l ( HIRl R< II \ 

\ . i m u 584-5527 

DR. ALGIS PAULIUS 

( MIRL'RU.II \ 
t>!32 s Kod/ie C hH.iuo III 

I c l J 2 5 - 2 c _ 0 
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DR. L. D. PETREIKIS 
: n \ ; L I .>P> I OI \ 
.SI04 s Roberte Road 

• • • : M I I < 1 i . i r l . n ' \ \ 

lol 5*3-0700 
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DR. A L G I R D A S K A V A L I Ū N A S 

Mecnirurginis išsiplėtusiu venų 

5540 S Pulaski Road Tel. 585-2802 
valandos pagal suS'tarimą 
Penk: antr ketv « penkt 

Reikalui esant atvažiuoju ir narius 

Tel RE-llance 5-1811 

DR. VVALTER J. KIRSTUK 
Lietuvis gydytojas 

3925 W«st 59th Street 
Vai pirm . antr ketv n penKt 

"uo '2-3 vai pop'et • 4-6 vai vak 
Tręč •• šešt užda'yla 

lel u l w i ir hu to OI \ m p i . 2 41 5« 

DR P. KISIELIUS 
( .YITi rO lAS IR ( HIKl R< \S 

144 . ' S<> 5 0 t h \ \ e ( u t-ro 
K 1 i k i ? vai v.,k 

V i l k i u k u i R i č a r d u s s m a g u l i e t u v i u 
skautu stovyrkkje Anglijoje. 

Nuotr S. B. Vaitkevičiaus 

DR. IRENA KYRAS 
DANTŲ GYDYTOJA 

PROSTHODONTICS karūnėles 
iRefcai plokšteles IT bendro;i praktika 

2659 W 59 St Chicago 
Tel 476-2112 

Valandos pagal susitarimą 

DR. 

i . . . . . 

2 M 8 V\ 
\ ,»l p.i>-. 

I Ir 

-» 

FRANK PLECKAS 
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DR. IRENA KURAS 
M P1KR IR \ \ 1K L 1 fGOS 

SPE< IAI IST< 
MEDK M B1U DINC 

. ' 2 0 0 VS S l s t S t r o c t 
d f i s o tel R{ 7.1M0; 

R.v,d M9-4af l l 

DR. ANTANAS G. RAZMA 

2636 W 71 «t St . Chlc»go III 
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DR. LEONAS SEIBUTIS 
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Sovietų ir amerikiečių 

NAUJI 
PASITARIMAI 

Šią savaitę nuo rugpjūčio 23 
iki rugpjūčio 28 d. vyks ta tre
čioji Chautauąua, N.Y.. konfe
rencija, skirta svarstyti Sovietų 
Sąjungos ir Jungtinių Amerikos 
Va l s tyb ių s a n t y k i u s . Ta i 
tęsinys tų konferencijų, kur ių 
viena ne taip seniai buvo Rygo
je. Konferencijoje svarstomi dip
lomatiniai, politiniai, akademi
niai, meno klausimai ir plečia
mi pasikalbėjimai t a rp abiejų 
kraštų atstovų. 

Sį kar tą iš Sovietų Sąjungos 
atvyko didžiausia iš ligi šiol 
buvusių delegacijų — sąraše net 
200 žmonių, ekspertų ne tik 
politikos, bet ir teisių, kul tūros , 
medicinos srityse, bei j a u n i m o 
atstovai, o taip pat scei.'%s meni
n inka i vakarų p rog ramoms . 
Sovietų delegacijos vadovu 
paskir ta Valentina Tere.škova 
— pirmoji moteris, orbitoje skri
dusi aplink žemę. J i vadovauja 
p r e z i d i u m u i . p l e č i a n č i a m 
draugystės ir ku l t ū r i n iu s san
tykius tarp Sovietų ir užsienio 
kraštų. 

Sovietų delegacijoje y r a Efim 
Basin, transporto konst rukci
jų minis ter io pavaduo to j a s . 
Aleksandras Bovin, „Izviestijų" 
siunčiamas politinis stebėtojas. 
Sovietų gynybos ministerijos ge
n e r o l a s N i k o l a i C e r v o v , 
komunistų partijos cent r in io 
komiteto štabo na rys Vitaly p u n K t u s 
Čurkin. Maskvos un ivers i t e to pašaliečiai, 
rektoriaus pavaduotojas Vla-
dimir Dobrenkov. komun i s tų 
partijos centro komite to štabo 
narys Leonid Dobrochotov. 

Tarp Sovietu delegacijos narių 
įrašyta moterų komite to pirmi
n i n k ė s p a v a d u t o j a . L a t v i ų 
draugystės prezidiumo narė . So
vietų ministerių Religijos reika
lams tarybos pirm. K o n s t a n t i n 
Charčev. k e l e t a s med ic inos 
organizacijų atstovų, istorijos 
profesorius Vik to r M a l k o v . 
religijos reikalų t a rybos vice
pirmininkas Evgeny Milova-
nov, Latvių d raugys tės pi rm. 
N i k o l a i N e i l a n d . U ž s i e n i o 
reikalų ministerio pavaduotojas 
Vladimir Petrovsky, Kolomnos 
ir Kruticko a rk ivyskupas Juve
nal is Pojarkov. Erdvių studijų 
instituto direktorius Roaid Sag-
deev. 

Sovietų Sąjungos k u l t ū r o s 
ministerija i šią delegacija pa
rinkusi Rusijos t e a t r ų darbuo
tojų unijos prezidentą Michail 
Uljanov išios kul tūr in inkų dele
gacijos p i r m i n i n k a s ) , f i lmų 
gamybos di rektor ių . Sovietų 
muzikos sąjungos d i rek torę . jį 
delegaciją įeina d ramos t ea t ro 
direktorius, ku l tū ros ministe
rijos atstovas. . .Teatro" žurnalo 
vyr. redaktorius. Taigi Sovietų 
delegacija gausi, p a r i n k t a daug 
atstovų iš įvairių sričių. 

A m e r i k i e č i ų o f i c i a l io s 
delegacijos sąs ta tas mažesnis . 
Pirmininkaujant is — sen. Bill 
Bradley. Chau tauąua konferen
cijų direktorius Danie l L. Brat-
ton. bankininkų a t s tovas John 
Chrystal. prezidento as i s ten tas 
Fritz W Ermar th . J A V ambasa
dorius Vengrijai M a r k Pa lmer , 
santykių su Sovietų Sąjunga 
pareigūnas Thomas Robertson. 
Middlebury kolegi jos prezi
dentas 01 i n Robison. Hears to 
laikraščių užsienio sky r i aus 
redaktorius John P . VVallach. 
Valstybės sekre tor iaus pava
duotojas John Whitehead ir eilė 
kitų. 

Kaip matome, delegacijos iš 
abiejų pusių st iprios. Sovietu 
Sąjungos de legac i ja žymia i 
didesnė ir. atrodo, pajėgesnė. 

..Istoriniai ir psichologiniai JAV I 
— Sovietų Sąjungos santykių I 
aspekta i" . Tos dienos seminare j 
nagrinėj imas sovietų — ameri
kiečių san tyk ių nuo 1945 m. 
< pokar in iame laikotarpy*. Kitą 
dieną lyg tos pačios temos J 
tęsinys, g i l inant is į dabar t ies 
sovietų ir JAV santykius , o 
s e m i n a r e ab ie jų v a l s t y b i ų 
piliečių bendravimo diplomati- i 
j a . V a k a r a i s — k o n c e r t a i . į 
Trečioji posėdžių diena ski r ta 
verslo, prekybos k laus imams 
JAV kongreso min tys apie 
santykius , o seminare svars
tymas pasikei t imų menininkų 
ir ku l tū r i r 'nkų. Vakare ban
ketas i r koncertas . Pasku t inę 
dieną — p e n k t a d i e n į J A V 
V a l s t y b ė s s e k r e t o r i a u s 
pavaduotojo John \Yhitehead 
p a s k a i t a a p i e Sov i e tų — 
Amerikos san tykių ateitį. 

-Delegacijų sąs ta ta i s t iprūs ir 
programa ak tua l i . Įdomu, kad 
mūsų gau tuose sąrašuose nėra 
atstovų iš okupuotos Lietuvos ar 
iš Estijos, t ik yra iš okupuotos 
L a t v i j o s . G a l j i e p a r i n k t i 
revizitui po anks tyvesnes kon
ferencijos Rygoje. Delegacijose 
nemažas procentas oficialių 
žmonių, vals tybininkų, taigi ši 
kon fe r enc i j a j a u i š e i n a iš 
privačių pas i ta r imų pobūdžio. 
B e v e i k į v i s u s p r o g r a m o s 

į l e i d ž i a m i ir 

Posėdžiu p rograma sudaryta 
įvairi: paska i tos , diskusijos, 
vaišes, menine dal is . Rugpjūčio 
2\ d dienot •> a rk t " " ;>;I-K,'. • 

K r i n t a i a k i s . k a d šios 
konferencijos pradžia y ra rug
pjūčio 23 d., kada daugelyje 
k raš tu ir miestų vyks demons
t r a c i j o s . Juodo jo k a s p i n o 
sąjūdžio organizuojamos, pri
menan t Molotovo-Ribbentropo 
paktą. Sovietų ir nacių Vokie
tijos susibičiuliavimą. Galbūt 
Sovietams buvo svarbu nukreip
ti vakar iečių dėmesį nuo tos gė
dingos su ta r t i es minėjimu. 

Amerikiečių delegacija tur i 
būt i budr i , nesiduoti užliū
liuojama sovietinių įtaigojimų ir 
koncert inių melodijų. Neturi 
būti pas i t enk inama bendrųjų 
k laus imų svars tymu, abstrak
čių dėsnių nagrinėjimu, o reikia 
kelti dabar t ies degančius reika
lus — žmogaus teisių varžymą, 
polit inių kal iniu kankin imą 
psichiatrinėse ligoninėse ir dar
bo vergų stovyklose, šeimų per
skyrimą, emigracijos suvaržy
mą, religijos, spaudos, susi
r inkimu laisvės varžymą. Sovie
tu delegacijos žodžiai pasitiks 
tuš t i , jeigu jų nelydės atitin
kami veiksmai. Tai bus t ik 
tuščiaviduriai propagandos bur
bu la i , kur ia i s nevalia susiža
vėti . 

Gaila , kad neatrodo, jog į 
amer ik ieč ių delegacija būtų 
paskir t i kokie pavergtu t au tu 
v isuomenės atstovai. J ie giliau 
gali įžvelgti komunistų prak
t i k a ir k ė s l u s . K a d a n g i 
d a u g u m a posėdžių y ra atviri, 
gal artimesnieji lietuvių, latvių, 
e s t u . u k r a i n i e č i ų a t s t o v a i 
galėtų tose paskaitose, diskusi
jose dalyvauti, nes tik viena pro
g r a m o s da l i s — p r i ė m i m a s 
sovietu, amerikiečiu delega
cijoms ir koncertu programos 
dalyviams — rugpjūčio 27 d. yra 
uždaras pašalinei publikai , o 
ki tos programos dalys atviros. 
P r a k t i k a parode, kad keliant 
k l aus imus , galima susi laukti 
pageidaujamu laimėjimu. 

Turi būti Sovietams kiečiau 
p r .min ta ir jų kolonialinis gro
buoniškumas. Ką gali jų dainos, 
koncer ta i ir žodžiai užliūliuoti, 
kada ju agresijos atrankos Afga
n i s t a n e ir daug kur k i tu r 
skelbia apie Kremliaus nesama 
vergiją. 

Sr. Tėvui Jonui Pauliui II kan. Kazimieras Gasčiūnas iš ok .ana 

ANTRASIS POPIEŽIAUS 
JONO PAULIAUS II 

PASTORACINIS VIZITAS JAV 
Popiežiaus Jono Pauliaus II 

piligriminė kelionė JAV prasi
dės rugsėjo 10 d., kada jis atvyks 
į Miami, Florida. Tolimesnis ke
lionės planas — New Orleans. 
San Antonio, Phoenix, rugsėjo 
15-16 d. Los Angeles, o iš čia 
skris į San Francisco. ir pasku
tinė sustojimo vieta — Detroit, 
Mich. 

Popiežių Joną Paulių II kai 
kas vadina skrajojančiu popie
žium. Ir visai pamatuotai. Tapęs 
popiežium, j is 1ST9 m. aplankė 
7 valstybes: Meksiką. Domini
konų respubliką. Bohamų salas. 
Lenkija. Airiją. JAV, Turkiją. 
1980 m. lankėsi 9 valstybėse: 
Zaire. Konge. Kenijoj, Ghanoj. 
Virš. Voltoj, Dramblio kaulo pa
kraštyje. Prancūzijoj. Brazilijoj. 
Yak. Vokietijoje. 1981 m. jis vi
zitavo Filipinus. Guama. Japo
niją, Pakis taną 1982 m. aplan
kė 10 kraštų: Nigerija, Beniną, 
Gaboną Ekvatorinę Gvinėja. 
Portugaliją. Didžiąją Britaniją, 
Argen t iną , Šveicariją, S a n 
Mariną, Ispaniją. 1983 m. 8 val
stybes: Costa Ricą. Nikaraguą. 
EI Salvadorą. Guatemala. Hon
dūrą. Lenkija, Prancūziją. Aus
triją. 1984 m. 11 kraštų: Alias
ką, Korėją, Papua Naująją Gui-
nėją. Salamonu salas. Thailanda. 
Šveicariją. Kanada. Meksiką. 
San Domingo. Puerto Rica. 1985 
m. 16 kraš tu: Venezuelą. Ecua-
dorą. Peru. Trinidadą. Tobago. 

IG. MEDŽIUKAS 

Olandiją, Luksemburgą, Belgi
ją, Togo, Dramblio kaulo pa 
kraštį. Kamerūną, Centraline 
Afrikos respubliką. Zairą, Kėni 
ja, Lichtenšteiną 1986 m. 9 
k r a š t u s : Indiją, Kolumbiją. 
Prancūziją. Bangladešą, Singa 
pūrą, Fiji. Naująją Zelandija. 
Australiją, Seycheles (salos In
dijos vandenyne' . 1987 m. Čilę. 
Argentiną. Lenkiją, ir paskuti
niu metu lankysis JAV. 

Pop iež ius Kalifornijoj 

Pirmasis popiežius, kuris lan
kėsi Kalifornijoj, buvo Pijus XII 
(1939-1958), tada dar būdamas 
kardinolu Eugenijum Pacelli. 
1936 m. jis pašventino San 
Francisco — Oaklando įlankos 
tilta, kuris laikomas XX amž. 
technikos stebuklu. Jis 1952 m. 
Los Angele? arkivyskupą J. F. 
Mclntyre paskyrė kardinolu. 

Dabartinis popiežius Jonas 
Paul ius II. būdamas kardinolu 
ir Krokuvos arkivyskupu, prieš 
11 metu JAV švenčiant dviejų 
šimtų metu sukakti , lankėsi 
Kalifornijoj 1976 m. rugpiūčio 
29 d. jis buvo pagrindini? kon-
celebrantas, atnašaujant Mišias 
auksinio jubiliejaus proga lenkų 
bažnyčioje. Kitomis dienomis 
kardinolas Karolis Wojtyla ap
žiūrėjo Šv. Vibianos katedra. 

M a r i n e l a n d p r i e Pac i f iko 
didžiausią pasaulyje ocenariu-
mą. Griffith parko observatori
ją ir p lanetar iumą Hollyvvoodo 
kalnuose. Sakoma, kad j a m di
delį įspūdį padarė paminklas . 
pas ta ty tas kunigui Mikalojui 
Kopernikui (1473-1543). Prūsi 

. imusiam astronomui, studi
javusiam matemat iką Kroku
vos universitete. J is t a i p pat 
apsilankė Forest La\vn kapinė
se, norėdamas pamaty t i Jan 
Stykos 1858-19251 paveikslą 
. .Nukryžiavimas", kuris laiko
mas vienu iš labiausiai vykusių 
dramat in iu religinių atvaizda
vimų. 

Jau būdamas popiežium Jonu 
Paulium II, jis šiltai pris iminė 
savo apsilankymą Kalifornijoj ir 

. tai išsireiškė savo laiške 
Los Angeles k a r d i n o l u i T. 
Manning. rašytame 1980 lap
kričio 20 d. 

Atvykęs i Los Angeles rugsėjo 
15 d. popiežius Jonas Pau l ius II 
pravažiuos su palydovais Olym-
pic bulvaru. Norintieji jį sutik
ti organizuojasi k iekvienai pa
rapijai paskirtoje vietoje. Sv. 
Kazimiero lietuviu parapijai 
y ra paskir ta šio bu lva ro šiau
rinė pusė tarp Ardmore ir Irolo 
gatvių. Čia visi tur i sus i r inkt i 
prieš 6:30 vai. rytą. Iškilmingos 
pamaldos rugsėjo 15 d. vakare 
bus Memorialiniam koliziejui ir 
rugsėjo 16 d vakare -u Ameri

kos vyskupais Dodger stadione. 
Per religines ceremonijas įsijungs 
įvairių čia gyvenančių tautų 
kalbomis solistai, jų tarpe ir 
lietuvių kalba. Pamaldos bus 
parodytos televizijoj. \ iškilmes 
Sv. Kazimiero lietuvių parapi-
ai traukimo būdu bus paskirta 

apie 160 bilietų. 

Kalifornijos misi jos 

Katalikų tikėjimo sėkla 18 
šimtmetyje pasėta ispanų vie
nuolių Kalifornijos žemėje pri
gijo, suklestėjo ir išsiplėtė. La
biausiai prisimintinos kun. Ju-
nipero Serros (1713-1784), pran
ciškono, pastangos. Jis , išmokęs 
indėnų kalbos, parašė jiems ka
talikų tikėjimo katekizmą, iš
mokė žemdirbystės. Jų pagalba 
pastate keletą bažnyčių. J is da
vė pradžią didiesiems Kaliforni
jos miestams, tarp kurių Santa 
Maria de los Angeles. San Fran
cisco ir daugeliui kitų. Yra už
vesta jo kanonizacijos byla. 
Suėjus 200 metų nuo šio švento 
vyro mirties. 1985 m. paruoštas 
pašto ženklo projektas, kuris tu
rėtų būti išleistas jo atliktų dar
bų prisiminimui. Pašto ženklus 
šiam vienuoliui pagerbti yra iš-
ieidusi Ispanija, Portugalija. 
Meksika. Bet ne juokais sako
ma, kad lengviau tapti kanoni
zuotu, negu patekti ant pašto 
ženklo, išleidžiamo JAV pašto 
tarnybos. (Čia prisimintinos lie
tuvių pastangos, kad būtų išleis
tas pašto ženklas 1933 m. žuvu
siems t ransant lant iniams laku 
nams Dariui ir Girėnui atmin
ti). 

Kalifornijos gyvento ja i 
t au t in iu ir re l ig iniu atžvilgiu 

I Kaliforniją, kurioje anksčiau 
gyveno tik indėnai, iš kitur kė
lėsi gyventojai dėl švelnaus kli
mato. Čia apsigyveno daug 
prancūzų, lenkų, Vokietijos 
žydu. pas i t raukusiu dėl nacių 
persekiojimo. Atvyko nemažai 
kiniečių ir japonų. Paskutiniais 
laikais užplūdo daugybe Azijos 
kilmės gyventojų: vietnamiečių, 
korėjiečių, filipiniečių, taip pat 
iš Polinezijos salyno samojiečiu. 
kurių, sakoma. Los Angeles 
mieste daugiau gyvena, negu 
JAV priklausančiose salose. 
Lietuviai čia pradėjo kurt is 19 
šimtmečio pradžioje. 1941 m. 
įkurta Šv. Kazimiero parepija 
Los Angeles. Kalifornijos mies
tai nepaprastai išaugo. Čia su
sitelkė didžiosios Finansinės or
ganizacijos, išaugo dangoraižiai, 
išsiplėtė pramonė, ypač lėktuvų, 
kurioje darbo yra gavę ir tech
niškų specialybių lietuviai. Čia 
apsigyveno ir daugelis Meksi
kos ir centrinės Amerikos lega

lių ir nelegalių emigrantų. Tai
gi Kalifornija, ypač Los Angeles 
miestas taut in iu ir religiniu at
žvilgiu yra labai mišrus. Iš 
k r i k š č i o n i ų g a u s i a u s i y r a 
įvairių denominacijų protestan
tai. Bet katal ikų skaičius taip 
pat smarkiai išaugęs. Vien Los 
Angeles arkivyskupijoj, api
mančioj 87623 kv. mylias, yra 2 
milijonai 650 tūkstančių kata
likų, o pridėjus kaimynines 
Monterey, Fresno. San Diego, 
Orange ir San Bernardino vys
kupijas katalikų skaičius siekia 
4 milijonus 200 tūkstančių. 

P o p i e ž i a u s s u s i t i k i m a s su 
kitų t i kybų v a d a i s 

Popiežius Jonas Paul ius II, 
vykdydamas ekumenizmo dva
sią, numatęs susitikti su kitų ti
kybų vadais: budistų, islamo, 
hindu. žydų. J is žada apsilanky
ti japonų amerikiečių bendruo
menės bei kultūros centre Los 
Angeles miesto dalyje, kurioje 
gyvenimas vyksta t a r t u m ko
kiame nors Japonijos mieste, 
teisingai vadinamam mažajame 
Tokyo, kur at l iks t r u m p a s reli
gines ceremonijas, nes, sekant 
Vatikano II susir inkimo direk
tyvas, palaikymas ryšių su ne
krikščioniškomis religijomis yra 
didelės svarbos, ypat ingai atsi
žvelgiant į JAV, kurių gyvento
jai išpažįsta daugybę skirt ingų 
religijų. Tikslas — išvystyti 
gilesnį supratimą, toleranciją ir 
pagarbą kitoms religijoms. Taip 
pat svarbu pažinti kitų religijų 
pagrindimus principus, kurie 
yra bendri visoms pasaulyje eg
zistuojančioms religijoms. Po
piežiaus susit ikimo t ikslas su 
kitų tikybų atstovais — skatin
ti didesnį, tikslesnį pažinimą ir 
įvertinimą visų religijų ir jų 
tradicijų. 

Popiežius Jonas Paulius II per 
savo vizitą Los Angeles vyks 
pasimelsti į vieną iš ar t imiau
sių — San Fernando misiją, 
fsteigtą 1797 m., iš kur kadaise 
misijomerių pastangomis sklido 
Kristaus mokslas derlingoj Ka
lifornijos žemėj. 

UODŲ A N T P L Ū D I S 

Po potvyniu ir po liūčių Chi-
cagoje labai padaugėjo uodų ir 
tai piktos rūšies. 

P A G A L B A 
N U K E N T Ė J U S I E M S 

Prez. R. Reaganas paskel
bė, kad nuo liūčių ir potvynių 
nukentėjusios Cook ir Du Page 
apskričių dalys yra didžios ne
laimės vietos ir gyventojams 
bus t e i k i a m a p a š a l p a ir 
lengvomis sąlygomis paskola. 

KRAUJU 
LAISTYTO J ŽEMĖJ 

VINCAS Š A L Č J Ū N A S 

12 
Pietiečių armijos vadas gen. R. Lee 1863 m ;epos 

1 d. su 70.000 vyrų įsiveržė į Pennsylvanija. tikė 
damasis apsupti ir sunaikint i ten buvusia federalistų 
kariuomenę, susidedančią iš 92.000 karių. Pirm ts dvi 
dienas virė smarkios kovos su konfederatu per-vara. 
Bet trečią dieną Lee kariuomenė susidūrė su tokia 
t r iuškinančia ugnies jėga, kad turėjo atsitraukti . Tai 
buvo kruviniausios ir lemiančios kautynės, pareika
lavusios apie 51.000 sužeistų ir užmuštų. Gettysbur-
go kapinėse, kurios įeina j valstybinį karinį parka, yra 
palaidoti 3706 žuvę kariai . Abiejų pusių kariu narsu
mui bei aukoms pagerbti ten išdygo daugybe paminklų 
ir s tatulų. 1938 m. buvo pas ta ty tas ..amžinai laikai 
suvienytoj tautoj" paminklas . Trys aukšti stebėjimo 
bokštai padeda lankytojų minioms apžiūrėti kovu 
laukus iš aukštai. Prie pat kar inio parko yra prez. I). 
Eisenhowerio namai, dabar pripažinti istorine vieta. 

Privažiuojam Apalašų ka lnus , kurių keteros, lyg 
milžiniškos akordeono dumplės, driekiasi nuo Ala-
bamos iki New Yorko valstijos. Kur kelias užb ;•! ant 
kalno, atsiveria plačios panoramos su miesteliai-, ūki -
IUIIK.; sod> bi>m. jų blizgančiais silusų bokštai- ir kur 
r.*' kur pram"n«-- ;rn<>nc--, Bei -\<-_.\/.w • aisvaiz-
daiN. nes kena* ir \e ; ind/.ias ; paKa'.nt. 'H.i. 
rvra.-damas .-png"- per ket>'*a perkopti, kelias bėga 

tarpukalnėm. O perkopti reikia, j e igu nenori atsidurti 
kur West Virginijoj. Čia padėtį išgelbsti tuneliai. Šis 
kelias net per ketur is ju per lenda . kol pasiekia Ohio 
lygumas. Iš paskutinio jų, Allegheny tunelio, išnirus, 
pasitinka nepageidaujamas vaizdas: visi kalnai ir 
laukai baltuoja sniegu. Tikra žiema! Bet temperatūra 
apie 40 laipsnių, tai sniego ant kelio nėra. Tai jau gerai. 
Bet užtai vietomis privažiuojam t i rš tą rūką, kuris grei
tį iabai sulėtina, 

Išsukam j I 70 greitkelį, ku r i s vingiuoja per 
miškuotus kalnus . Vietomis riogso apjuodę ir apire 
mechaniški įrengimai prie angos kalno šlaite Akmens 
ir anglies balastas , iš tos angos išvilktas ir į krūvas 
supiltas, nurieda \ pakalnę, pakeliui užklodamas 
krūmus ir medžius savo juoda skrais te . Tai pažįstamas 
anglie- kasyklų vaizdas. Gre t imai esantis angliakasių 
miestelis kopia aukštyn į kalno šlaitą. 

Nu<> kelio mata i kiekvieną namą. viena nuo kito 
atskirtą siaurom gatvelėm. Namai yra mediniai, kelių 
aukštu siauručiai , dažnai nedažyti arba balti, tik nuo 
anglies dulkiu gerokai apjuodę. -Jie turbūt būdingi 
angl iakasiams visur, nes visai tokius kažkada esu 
matęs West Virginijos anglių kasyklose Bendrai 
paėmus, vakarų Pennsylvanijos gerovės lygis atrodo 
skurdesnis, negu jos rytuose. Gal dėl to. kad kalnuose 
dirbamos žemės yra mažai ir ta pati ne tokia derlinga. 
Nors aplinkui dar baltuoja sniegas, bet dangus 
mėlynas, o t irpstančio sniego vanduo, per uolas 
šokinėdamas, skuba pakalnėn 

A t s i l a n k y m a s O h i o valst i joje 

Greitai pervažiuojam išsikišusi, lyg kokį piršta. 
West Virginijos kylį. Pr ie VVheeling miesto geležinis 
ti l tas perveda per gerokai ištvinusią ir dumblina Ohio 

upę ir jau skrieįam per Ohio kalvas. Ir čia dirbamos 
žemės nedaug. Laukuose dar baltuoja sniegas, bet oras 
giedras ir temperatūra siekia 56 laipsnius. Juo toliau, 
juo kalvos žemėja, dirvos platėja, ūkiai s tambesni , jų 
sodybų pastatai didesni. Visuose ūkiuose šviečia pašaru 
bokštai. Tai reiškia, kad čia vyrauja gyvulininkystė . 
Iš viso pusė Ohio žemės yra dirbama, tai ir žemes ūkis 
užima svarbia vietą valstijos ekonomikoj . Bet 
miestuose klesti visokių gaminių pramonė. Anglis ir 
nafta yra stambieji žemės tur ta i . Didžiausi miestai y ra 
Columbus (571.000 gyv.i, Cleveland 1559.0001 ir Cin-
cinnati (380.000>. 

Pirmieji šią sritį ištyrinėjo prancūzai ir prijungė 
prie Prancūzijos, bet jau 1763 m. ją užvaldė anglai . 
Kelios indėnu tautos, kolonistu išvarytos iš Atlanto 
pakraščio, apsigyveno čia. Bet neilgam, nes kolonistai 
ir vėl veržėsi i vakarus, naikindami ištisus indėnų 
ka imus ir išvydami gyventojus. Net ir po to. kai 1783 
m. šią sritį užėmė amerikiečių kar iuomenė, dar ilga 
laika įvykdavo kruvini susirėmimai su vietos indėnais. 
Civilinio karo metu Ohio teritorijoje įvyko tik vienas 
susirėmimas su įsibrovusia konfederatu kar iuomene, 
kuri buvo sunaikinta, o ju vadas gen. Morgan pateko 
į nelaisvę. 

Sostinė Columbus yra modernaus didmiesčio pavyz
dys, kurio centre senieji namai užleidžia vieta 
dangoraižiams. Tik sostinės kapitolijus. s ta tytas 1861 
m. iš kalkakmenio neograikišku st i l ium, išliko kaip 
istorinis objektas. J is yra vienintelis tokios išvaizdos, 
sau panašaus neturintis kitose valstijose. Tai platus. 
ilgas, dviejų aukštų pastatas su plokščiu stogu, ant 
kurio yra aukštas, apskritas bokštas su lėkštu stogeliu. 
Pastato fasadą puošia aštuonios doreniškos kolonos. 
Šoniniuose įėjimuose jų yra t ik po ketur ias 

(Bus daugiau) 
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BOSTONO ŽINIOS 
T A U T O S š \ KN I KS 

M I N Ė J I M A S 

LR Bostono apylinkes reni: • 
mas Tautos šventes minėjimas 
bus dviejų danų. Pirmoji jų vyks 
rugsėjo 12 d., šeštadieni. 7 vai 

vakare So. Bostono Lietuviu 
Piliečių d jos trečio aukš to 
salėje. Ten pagrindiniu kai 
bėtoju bus Algis Avižienis '.< 
Wi shingtono, kuris dirba State 
depa r t amen te ry tu Europos 
tau tų skyriuje, o menine progra
mą atliks Toronto vyru trio. 
vadovaujamas muz. Vaclovo 
Povilionio, neseniai atvykusio iš 
okupuotos Lietuvos. Antrąja 
minėjimo dalį sudarys šv. Mi
šios už Lietuvų. atnašaujamos 
rugsėjo 13 d., sekmadienį. 10 
vai. 15 rnin. Šv. Petro lietuvių 
parapijos hažnyčioje So. Bos
tone. MiŠiu metu giedos Toronto 
vyrų trio. LB Bostoto apylinkės 
valdyba kviečia visus Bostono ir 
apylinkes lietuvius dalyvauti 
abiejose minėjimo dalys • 

P A G A R B A K O V O T O J U I 

Lenkijos okupuotoje Lietuvos 
sostinėje išaugę ir ryžtingai ko
voję už jos lietuviškumą mūsų 
tautiečiai ryškiai išsiskiria savo 
idealizmu ir solidarumu iš kitų. 
Ta ta i aiškiai rodo vilniečio 
Antano Matioškos atminimui 
aukos Lietuvių Fondui. Siu 
metų vasario 27 d. jam mirus, 
jo j aunys tė s kovų d rauga i 
jaut r ia i jungiasi savo aukomis 
i jo atmininio įamžinimą Lie 
tuviu Fonde. Tos aukos te
beplauki?, iš įvairiu miestą, net 
Vokietijos, kaip Kazio Barono 
anksčiau minėtoji auka. Pasku
tiniu metu savo aukas tam 
r e i k a l u i p r i s i u n t ė Aldona 
Lapinskaitė-Liūtienė iš Stam 
ford. CT - 30 dol. ir Bronius 
Mudėnas - Worcesterio — 20 
dol. Drauge su auka prisiųs
t ame laiške Aldona Lapinskai
tė-Liūtienė rašo: ..Su gilia pa
garba jungiuosi į įamžinimą 
Lietuvių Fonde to Lietuvos sū
naus, kurio širdyje degė Tėvy
nės meilė, kurio pasiaukojimas, 
darbai, užmiršimas savęs ruošė 
giedresnį rytojų būsimoms kar
toms"". 

Šiuo metu Antano Matioškos 
atminimui įnešta į Lietuvių 
Fondą jau 1.740 dol.. o užsi
brėžta sudaryti 2.000 dol.. taigi 
dar t rūksta 260 dol. Jaunystės 
kovų draugų jautrumą* ir soli
darumas tesudaro paskatinimą 
t iems, su k u r i a i s A n t a n a s 
Matioška taip pavyzdingai ir 
nenui l s tama ' dirbo Bostono 
lietuvių organizacijose. Aukos 
siustinos: Mr. P. Viščinis. 173 
Arthur St.. Brockton. MA 02102 
arba tiesiog į Lietuvių Fondą. 
3001 VV. 59th St.. Cbicago. IL 
60H29. 

I AL 'KIAMAS KYAKTKTAS 

Dideliu susidomėjimu Bostono 
ir apylinkių lietuviai laukia Los 
Angeles lietuvių vyrų kvarteto, 
kuris a t l iks programa ..Laisvės 
Varpu" t radic iniame rudens 
koncerte, rengiamame rugsėjo 
20 d. 3 vai. po pietų. So. Bostono 
Lietuvių Piliečių d-jos trečio 
aukšto salėje, 368 \V. Broadvvay, 
So. Bostone Tą kvartetų sudaro: 
pirmasis tenoras Emanuel is 
J a r a š ū n a s . dr. inžinierius, pro 
fesorius California State uni
versitete; an t r a s tenoras Bro
nius Seliukas. inžinierius; bari
tonas An tanas Polikaitis, inži
n i e r i u s , b o s a s R i m t a u t a s 
Dabšys, inžinierius. Kvarteto 
akompaniatorė — pianistė Rai
monda Apeikvtė. Kaip žinoma 
iš -paudos. kvar t e t a s atl ieka 
savo programa ne statiškai, bet 
vaidybiškai . La isvumas , ju
desiai, pozų kei t imas išskiria 
kvartetą iš kitų lietuvių dainos 
kolektyvų. Teisingai laikraštis 
. .Lietuviai Amer ikos Vaka
ruose"" dar 1985 m. lapkričio 
mėnesi rašė. kad tai ..šaunūs 
vyrai — šauni daina, ... puikūs 
baldai, daug entuziazmo, humo
ro, kurio mums labai trūksta""... 
Kvarteto pasirodymas — didelė 
naujiena Bostono ir apylinkių 
l ietuviams, įpratusiems, kad 
kiekviename ..Laisvės Varpo" 
koncerte pasirodo vis naujos, 
dar vietoj negirdėtos ir nematy
tos mūsų meninės jėgos. O tokių 
konce r tų . .Laisves V a r p a s " 
surengia kasmet bent du - pa

vasarį ir i udenį. Dabar rengia
mas koncertas bus jau 57-tas 
. .Laisvės Varpo"' ku l tū r in i s 
renginys. 

L I E T U V I A I l P O L I T I K A 

Ate inanč iuose Bostono ir 
Brocktono miestu savivaldybės 
r inkimuose vėl turės progos 
pasireikšti l ietuviai. Į Bostono 
miesto tarybos na r iu i kandi
datu y ra Juozas Casperas, 
l i g š i o l i n i s Bos tono miesto 
m o k y k l ų k o m i t e t o r i nk t a s 
n a r y s , o B r o c k t o n e vėl į 
mokyklų komitetą kandidatu 
tarpe yra adv. YVilliam Pribu-
šauskas . ligšiolinis Brocktono 
m i e s t o m o k y k l ų komi te to 
r i nk ta s narys. Abudu kandida
tai y r a r imti , pasižymėję savo 
veikla ne t ik lietuviu, bet ir 
amerikiečių tarpe. Jų išrin
kimui neužteks vien lietuvių 
balsų, bet būtinai reikės ir 
stiprios kitų tautybių paramos. 
Jos t ikra i netruks, jei bus išvys
tytos reikal ingos pastangos. 
Juozui Casperui ypač svarbūs 
yra pirminiai r inkimai , kurie 
bus rugsėjo 22 d. Lietuviu suda 
r y t a s komi te t a s j am remti 
rugpjūčio 30 d.. 3 vai. po pietų 
So. Bostono Lietuviu Piliečių d 
jos trečio aukšto salėje ruošia 

; 
• 

SUKAKTUVIU V AINI KAS 
PAPUOŠTAS LIETUVIŠKA MEILE 

Kun. Juozas Kluonius lietuvybės ambasadorius 

CLASSIFIED GUIDE 

Jy>s AngHps wru '• je.Bk.:R Dai '•-. A Polikaitis, B. Senukas 
ir F Jarą' 

V Y T A U T A S K A S N U N A S 

Visados su didžiausiu malo
numu, lietuvišku pasididžia
vimu p r i s i m e n u š i a u r i n ė j e 
Michigano valstijos dalyje prie 
Michigano ežero prisiglaudusį 
Mackinavv miestelį ^u garsiau
siu pasaulyje t i l tu ir mėlynų 
ežero bangų apsuptų to pat ies 
vardo istorine sala. 

Garsi t a sala. vasaros metu 
su t raukian t i per pusantro mili
jono lankytojų, o man dar 
garsesnis tas nedidelis mieste
lis su keliais šimtais nuolatiniu 
gyventojų ir kilniadvasiu lietu
viu kunigu Juozu Kiuonium. 

Praeities gilios senovės dienas 
išgyveni saloje arkliais t rau
k iamais vežimais ar r a i t a s 
jodamas, raitytais miškų keliais 
l a n k y d a m a s buvus ias kovų 
vietas, tvirtoves, žuvusių kar ių 
kapus, paminklus . 

Savos tėvynės meilės ilgesį 
išgyveni lankydamas Macki
navv miestelį ir jo garsiąja Šv. 
Antano katal ikų bažnyčia, prie 
kurios su kitomis ketur iomis 
vėliavomis plevėsuoja Lietuvos 
trispalvė — mūsų krašto laisvės 
s i m b o l i s ir ne to l i n u o jų 
pas ta ty tas aukštas , didingas 
l i e t uv i škas kryž ius , s imbo-
lizuojąs tikinčiąją ir dabar ken
čiančiųjų Lietuvą. 

Amžinai man liks gyvi prisi
minimai ir išgyvenimai, kai sus
tojęs prie vėliavos iš nuostabos 
rodos girdėjau trimis spalvomis 
plevėsuojant dangaus mėlynėj, 
skambant himnui . Čia susipa
žinau su tos parapijos klebonu 
kun. Juozu Kiuonium. Je i pa
matai ka r ta i s plevėsuojančią 
trispalvę prie lietuvių parapijos 
bažnyčios ir tai t ik įvairiomis 
progomis — nenuostabu, bet jei 
ji nuolat per visas dienas ir nak 
tis. per visus metus plevėsuoja 
prie amer ik i eč ių parapi jos , 
kuriai priklauso t ik vienas lie
tuvis ir t a s pats yra parapijos 
klebonas, nuostabai nėra galo. 

Mes tada . pirma kar ta dviese 
su dai L J u r g i u D a u g v i l a 
l a n k ė m e tą v i e t o v ę , ka i 
kryžiaus dar nebuvo. Plaukio
jom ežere, iankėm salas, mieste
lio ir apylinkės istorines vieto
ves, o kunigas su dailininku kal
bėjo apie l ie tuvišką meną . 
tautodailę, skulptūrą ir Lietuvą 
— kryžių žemę. Aš negalėjau at
sistebėti kunigo iš t ikimybe, 
meile Lietuvai, suvalkiet išku 
prisirišimu prie savo žemės, 
rodos, kvėpuojant į t ė v i š k e s 
lauku oru. Kr is taus žodį skelh 
d a m a s mažai pa r ap i j a i su 
šimtine tikinčiųjų, vasa ra iš 
milijono turis tų ka ta l ikus su
žvejodamas, labai popul iarus , 
gerbiamas, mylimas ir t a r p kitų 
bažnytiniu ir nebažnyt in iu j is 
y ra k i l n u s , v e r t a s p a s i d i 
džiavimo l i e tuvybės a m b a 
sadorius. Tokiais giliai išgy
ventais įspūdžiais baigėsi pirma 
kelionė i Mackina\v — trijų gar 
senybių vietovę. 

Kita kar ta su dail Ju rg iu 
Daugvila važiuodami i Macki-
naw miesteli, turėjome didelę 
kompan i j a . T a m e p a č i a m e 
vežime važiavo Lietuvos Rū
pintojėlis, liūdnas Kristus, Auš
ros Var tų Marija, šventieji -

Kazimieras, Antanas, Juozapas. 
Kristopas, Angelai, išdidų^ Vy-

renginį, i kurį įėjimas — 50 dol. 
akmeniui. Tuo renginiu nor ima 
s u d a r y t i b e n t da l į l ė šų 
reikalingų rinkiminei k a m p a 
nijai. Adv. \V. Pribušauskas pir 
miniuose r inkimuose tur i t ik 
vieną konkurentą, t ad jis lai 
komas jau t ikru kand ida tu j 
Brocktono mies to m o k y k l ų 
komitetą. Jo išrinkimą a r neiš-
rinkimą išspręs r inkimai lap 
kričio mėnesį. 

P . V. 

m- k 

.... 
Lietuviškas k.ry< prie Makinaw. Mich., Šv. Antano parapijos bažny
čios. Užsakytas kun J Kluoniaus, parapijos klebono, sukurtas dail. i. 
Dangvilos. Nuotor. V. Kasniūno 

tis . tai p jų įvairūs tautodai lės 
o r n a m e n t a i , sku lp tūros . Tai 
išmaningo dai l in inko kūriniai , 
kur ie nebylia kalba, išraiškiu 
menu, dvasios ženklais kalbės 
ap i e L i e t u v a , jos is tori ją , 
praei t ie- džiaugsmus, dabarties 
v a r g u s . J i e d a l i n a i p a d ė s 
kunigui Juozui Kluoniui . iškal
bingai skleidžiančiam Lietuvos 
maldos žodžius. 

Dideli kranai kėlė aukštyn 
aukš tą kryžių, lyg į dangaus 
mėlynes ats irėmusį , rikiavosi į 
savo vietas Nukryžiuotasis. Rū
pintojėlis. Šventieji, meniškai 
papuošti , įkūnyti l ietuviškos 
sielos išgyvenimais, dai l ininko 
kūrėjo užmojais. į medį perkėlus 
g y v y b ę . D i d e l i a m e b ū r y j e 
žiūrėtoju ir t a lk in inku ta rpe 
buvo Dana ir Leonas Petroniai , 
a tvykę iš Detroito, s tambūs šio 
kryžiaus mecenatai. Parapiečiai 
pasakojo, kad. kunigui minint 
10 metų sukakt į klebono parei
gose, jie jį U-hai gerbdami ir 
m y l ė d a m i , norė jo įvykį 
iškilmingai paminėt i ir įteikti 

dovaną. Tada klebonas pasakė, 
jog jo gyvenimo didžioji svajonė. 
kad prie šios bažnyčios būtu 
pastatytas lietuviškas kryžius. 
Tai butu man gražiausia,.ver 
t ingiaus ia dovana. Pinigais 
s k a i č i u o j a n t . ga l keli 
tūkstančiai doleriu, bet kaip 
dvasinė vertybė — pinigai^ 
neįkainuojama. 

Trečią kartą nuvažiavus i 
M a c k i n a u mie s t e l į , liko 
neišblunką įspūdžiai, liko įam
žin t i žodžiai , lyg širdyje 
į rėmintas gyvas paveikslas. 
Graž i sa la . bet m a n dar 
gražesnis Šv. Antano bažnyčios 
vaizdas. Daug ką pasako salos 
paminklai, tvirtovės, bet man 
daug daugiau pasako lietuviška 
vėliava ir kryžius. Aš mačiau 
prie kryžiaus klūpančius žmo
nes, besimeldžiančius ir skai
t a n č i u s l a p e l i u s ap ie šį 
simbolinį Lietuvos gyvybės 
ženklų. Mačiau pro šalį skubiai 
lekiančius automobilius, prie 
l i e tuv i ško k r y ž i a u s staiga 

(Nukelta į 5 psl.) 

PIRMĄ KARTĄ — PENKIOLIKA 
DIENŲ LIETUVOJE!! 

Pirmą kar?a mūsų keliautojai galės lankytis Lietuvoje 15 dienų. Tokią 
kelionę šiemet organizuoja AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU. 

Rengiame šią kelionę rurten;. spalio 1 dieną, kada oigesnės bilietų 
kainos, nekarštas, patogus oras. veikia visi Uetuvos teatrai, aktyvus 
Lietuviškas kultūrinis gyvenimas 

Nuo š-ų metų, Amerikos Lietuviai gali lankytis Vilniuje. Kaune. 
K'aicėdcįe. Palango;e. Panevėžy,e Keliaujamoms su š ;a grupe, 
taip pat bus galimybė aplankyti ginvas vietas. 

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU veža tautiečių grupes 
I Lietuvą jau daugiau kaip 25 metus. <r mus ke'autcjai gerai pažįsta 
""aip rimtus r patikimus kelion ų organizatorius Tokią įdomia kelionę 
j Lietuvą |ijms siūlome ir šį kartą. 

15 DIENŲ GRUPĖ | LIETUVĄ IŠVYKSTA - SPALIO 1 iki 19 
MARŠRUTAS MMfeM 1 - U U M U 15 - Maskva I 
I? Ch.caoos $1.820 -- New v o r k . . $ 1 7?0 y - P t o s k e , ! 0 n ? | r i f c o ? o q l 

Dėi daugiau Informacijos prašom kreiptis į: 

AMERICAN TRAVEL SERVICE 3UREAU 
9727 S. Western Ave. 

Chlcago, IL 60fH3 
Tel. (312) 21S 9787 

HELP VVANTED 

V.T. ELECTRIC CO. 
Uoensed Insured — Bonded 

436-6937 
Elektros ^ namų apšildymo 

sistemų pataisymai. 
Vytautas Taras 

E L E K T R O S 
{VEDIMAI — PATAISYMAI 

Tunu Chicagos miesto leidimą Dir
bu ir užm;esty. Dirbu greita*, garantuo
tai ir sąžiningai. 

PR 9 — BOX 120 
Lockport, IL 60441. 312-655-2020 

KLAUDIJUS PUMPUTIS 

T A I S O M E 
SKALBIMO IR DŽIOVINIMO 
MAŠINAS IR ŠALDYTUVUS 
Kreiptis [ Hermis Deckys 

Tel. 585-6624. Nuo 8 ryto Iki 6 v.v. 
Kalbėti lietuviškai 

KILIMAI 
(Carpeting) 

Pavyzdžiai pristatomi į namus. 
Atsparūs dėmėms DuPont stain 
master, Anso IV kilimai. 

Puikios rūšies kilimai su pilna 5 m 
garantija, pradedant nuo $10 95 už yd., 
P'lna 10 m. garantija, pradedant nuo 
$13.95 už yd. Įdedami su aukštos ko
kybės minkštu patiesalu 

Taip pat visokių rūšių pataisymai 
— siūlės, kilimai ;š naujo ištempiami, 
sen: pataisomi. Laiptai mūsų specialy
bė Pensininkams specialios kainos. 

589-2349 arba 476-7867 
R. DARGIS 

REAL ESTATE 

Reikal inga angl iškai kalbanti 
AUKLĖ prižiūrėti pilną laiką 6 mėn 
mergaitę Danen priemiestyje. 
Skambinti Cathy j darbovietę 

460-9577 

BARRACO'S PIZZA EXPANDS 
• Hostesses 'P.zza Htataa 
• Cooks • vVaifesses 
Mus) 5r * Eng. sr> Apoiy r person anytiT.e 

3701 W. 95TH ST. 
EVERGREEN PARK 

424-8182 

TRUCK DRIVER 
Cver the road; D iisc; 

immediate openmg. 
522-1784 

VVAITRESS 
VVANTED IN A RESTAURANT 

484—9586 
Ask for Lene 

MISCELLANEOUS 

A V I L I M A S 
M O V I N G 

Te!. 3 7 6 - 1 8 8 2 ar 376-5996 
_ , — i i - — 

10% — 20°." — 30°o p giau mokėsit ua 
apdraudą nuo ugnies ;r automobilio pas 
mus 

FRANK ZAPOLIS 
3208V2 West 95th Street 

Tel . — GA 4-8654 

[ 

ra 
*s « « KOMPIUTERIŲ 

pagalba galite PIRKTI ar PAR
DUOTI NAMĄ mieste ir priemies
čiuose Sąžiningai patarnaus 

INCOME TAX - INSURANCE 

J. BACEVIČIUS 
BELL-BACE REALTORS 

6529 S. KEDZiE 
778-2233 

GREIT IR SĄŽININGAI 
PATARNAUJAME PIRKIME 

BEI PARDAVIME NUOSAVYBIŲ. 
Nemokamai (kamuojame jūsų nuosa

vybę, taip pat pr.statysim pagal pagei-
dav;mą. sąrašą parcuodamų namų jūsų 
ieškomoj apylnkėj. mieste ar priemies
ty Suinteresuoti prašau skambinti ar 
uže t pas 

BUDRAITIS REALTY 
6600 S. Pulaski 

767-0600 

PRIME REAL ESTATE 
460-0880 

Galim JUMS paftamaati Čikagoj ir 
visuose pietvakariniuose priemiesčiuo
se Ycač Lemcnte ir Homer Townsrvp 

PRME REAL ESTATE agentai JUMS 
vs parūpins geriausias saigas'! 

Linas Gylys 
Aigis Lieponis 

G. Petras Lieponis 
Bronius Nainys 

Rūta Sušinskienė 
Neapmokama' (kamuojam namus 

SKAMBINKIT 
PRIME REAL ESTATE 

460-0880 

FOR RENT 

69 ir Artesian išnuomojamas 4 kamb. 
butas. Šiluma ir virimui plytelė, naujai 
dekoruotas. 1-mam aukšte — nuoma 
$250 Skambint, 

460-4055 

Išnuomojamas 4 kamb. butas vyresnio 
amžiaus asmenims Marquette Parko 
apylinkėje. Skambinti 

434-4440 

AUKURU ir ALTORIU 

ANATOLIJUS KAIRYS 

Naujas taut>niais metmenimis religi
niais ataudais poezijos nnkinys Lietu
vos Krikšto sukakčiai atžymėti. 

Knyga gauname DRAUGE. Kaina 
— S5.00. su persiuntimu — $6.25 — 
Illinois gyventojai mcka S6 65. 

VILNIAUS ARKIVYSKUPIJA. II dalis 
šioje V-to t. Il-je dalyje aprašyta 

Vilniaus arkivyskupijos istorinė ir 
jos dabartinė padėtis: sprendžiama 
Bažnytinės provincijos priklausomy
bė kitoms valstybėms, santykiai su 
lenkais. Cia aprašomos ne tik dabar
tinės Lietuvos, bet ir sovietinėje 
6udijoje administruojamos bažny
čios, paminklai, vyskupai, valdyto
jai, kunigai... 

Architektūrinių ypatybių aprašy
mai yra dr. inž. Jurgio Gimbuto. 

592 psl. 763 iliustr.. kieti vir
šeliai, gerai paruoštas leidinys. 

Išleido Am. Lietuvių Bibliotekos 
leidykla (Lithuanian Library Press). 

Tekstą rinko Draugo spaustuvėje. 
Atspausdino Morkūno spaustuvė. 
Kaina su persiuntimu $22.50. 

Užsakymus siųsti: 
DRAUGAS. 4545 W. 63rd St. 
°Hicago. IL 60629 USA 

Miino'S gyventoji moka $24 00 

BRONIUS KVIKLYS 

Vilniaus arkivyskupija II 
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SUKAKTUVIŲ 
VAINIKAS 

(Atkelta iš 4 psl.) 

sustojančius. Šimtai , tūksta
nčiai m. Tūkstančiai tūkstančiu 
nuotraukų, kurios pasklinda po 
visą Ameriką, po ki tus kraštus . 

Kryžių švent inant , tą šešta
dienį ir sekmadieni sausa
kimšoje Sv. Antano bažnyčioje 
buvo iškilmingai atnašaujamos 
Mišios su nuostabiai skamban
čia muzika, lietuviškomis gies
mėmis, ju garsais. Gyva kilni 
buvo visa liturgija. Violetos 
Abariūtės jausmingas žodis apie 
Lietuva, liūdinti Rūpintojėli, 
dailininko Jurgio Daugvilos su
kur tas , lyg gyvai kalbančias 
įvairias skulptūras . Su didele 
nuostaba, susijaudinimu nu
skambėjo kunigo Juozo Kluonio 
pasakyt i žodžiai Mišių pra
džioje: ..Aš iškilmingai skelbiu 
šia dieną — Lietuvos diena...", 
ir po trumpos mirt inos tylos, 

nes aš esu lietuvis.. .". Ilgas 
ir g a r s u s r a n k ų ploj imas 
nuskambėjo bažnyčioje, pareikš
damas pagarba ir meile ku
nigui, kuris myli Lietuvą ir 
didžiuojasi lietuviška prigim
timi. Mums reikėjo verkti ir 
ašaromis džiaugtis. 

Šiais meta is kun. Juozas 
Kluonius šventė iškilmingas 
Mišias, minėjo tr is reikšmingas 
savo ir savo tėvynės sukaktis . 
Gegužės 1 d. 65 metų sukaktį, 
liepos 19 d krikščionybės mi
nėjimas ir rugpjūčio 15 d. 40 
m e t ų k u n i g y s t ė s . K u n i g a s 
Juozas Kluonius, šias sukakt is 
minėdamas, pasirūpino, kad šį 
kryžių dar kelios kartos po jo 
prižiūrėtų, atnaujintu ir kad jis 
m a ž i a u s i a i š i m t ą me tu 
išsilaikytu. Kada nors atėjęs 
nau jas k l e b o n a s t r i spa lvė s 
vėliavos gal ir nelaikys, bet 
kryžius, kalnu raudonmedis, 
n e n u i l s t a m a i per i lgus 
dešimtmečius kalbės . melsis už 
Lietuva. 

Sve ik inan t kun igą Juozą, 
p r i t r ū k s t a žodžių. A t l i ko 
didelius darbus gyvendamas 
Detroite, meile skleidė lietuvių 
tarpe ir meile dalino kit iems. 
Jo angelai buvo numatę atl ikti 
dar didesnį, svarbesnį, kilnesnį 
darbą . Ir l iko t a r p š imtų 
išrinktųjų vienas garsiai kalbėti 
apie Kryžių Lietuvą, nes maldos 
kalba yra garsiausia. 

Džiaugsmingai sveikindami 
Jus . kunige, galime džiaugtis ir 
didžiuotis, kad Lietuva myli 
Ju s . myli ir Dievas, mylime ir 
mes visi. 

M I L I J O N A I M I E S T O 
B U T A M S 

Federalinė vyriausybė pasky
rė Chicagos miesto papigintų 
butų kolonijai 24 mil. dol.. 
tačiau dalis tos sumos — 13.5 
mil. dol. bus duota t ik tada, kai 
m i e s t a s p a s a m d y s p r i v a t ų 
žmogų administruoti tas lėšas. 

LIETUVIAI FLORIDOJE 
Miami, Fl. 

P A L A I D O T A S 
V I N C A S B I T I N A S 

Vasaros metu sumažėjusią 
Miami lietuvių koloniją sukrėtė 
staigi a.a. Vinco Bitino mir t is , 
kuris buvo ak tyvus Lietuvių 
klubo narys. Vakarų Vokietijoj 
palaidojęs pirmąją žmoną. į Det
roitą. Mich.. atvyko jis su dviem 
mažametėms d u k t e r i m , k u r 
sunkiai d i rbdamas fabrikuose 
dalyvavo lietuviškoj veikloj, 
ypač rūpinosi savo dukre l ių iš
mokslinimu . ir jos tik baigusios 
aukštuosius mokslus sukūrė 
savo šeimas. 

Miami apylinkėj V. Bi t inas 
reiškėsi ne tik l ietuvių klube, 
bet priklausė ir amerikiečių res
publ ikonų part i ja i ir paga l 
reikalą visur duodavo nemažas 
pinigines aukas, nes buvo finan
siškai st iprus, sėkmingai daly
v a u d a m a s p in ig inė je biržo
je. Su žmona Mari ja mėgo 
aplankyti su savo automobil iu 
toli gyvenančias savo ir žmonos 
gimines — Kanadoj a r Kalifor
nijoj. Liepos mėn. paskut inėmis 
dienomis grįžo iš Los Angeles. 
CA, aplankęs žmonos gimines ir 
po ilgesnės kelionės j is jautės i 
kiek pavargęs. Nebesuspėjęs 
susitikti su savo gydytoju sa
vaitgaly, su tarė susi t ikimą pir
madienį, rugpjūčio 3 d. Sekma
dienį vakare Vincas nuėjo laiku 
įprastam poilsiui, o pirmadienį 
rytą žmona rado jį r a m i a i 
užmigusį amžinu miegu. 

A.a. Vinco Bitino laidotuvė

mis rūpinosi žmona Marija ir 
abi dukterys Dalia ir Irena. At
sisveikinimas įvyko rugpjūčio 5 
d. Lithgovv laidojimo namuose, 
Nor th Miami , Fla., kuriam 
vadovavo šaul ių ,,Aušros" kuo
pos p i rmin inkas M.Vitkus, nes 
V. Bitinas priklausė tai kuopai. 
Paminėta , kad jis buvo gimęs 
1914 m. š iaurės Lietuvoje. Jo
niškio apylinkėj. Jaunas būda
mas įstojo į Lietuvos kariuome
nę ir vėliau dirbo įvairiose pa
reigose policijos žinyboj. Susi
pratusiu lietuviu patriotu išliko 
iki paskutinio atsikvėpimo visa
da rūpindamasis lietuvybės iš
la ikymu ir Lietuvos laisvinimo 
reikalais. Miami Lietuvių Ame
rikos piliečių klubo vardu atsi
sveikino prof. A. Liaugminas. 
Tau tos Fondo įgaliotinis J . 
Gruzdąs atsisveikindamas pri
minė, kad V. Bitinas savo rūpi
nimąsi Lietuvos reikalais (rody
davo ne tik žodžiais, bet ir dar
bais, kiekvienais metais Vasa
rio 16 minėjimuose paaukoda
mas Tautos Fondui ar kitoms 
organizacijoms polOO dol. Atsi
sveikinimas su velioniu baigtas 
giesme Marija, Marija ir Lietu
vos himnu. 

Rytojaus dieną apie vidudienį 
v i e t i n i s k a t a l i k ų k u n i g a s 
a t ska i tė laidojimo maldas ir su 
visais dalyviais pasimeldė už 
velionio sielą. Palydėjus velionį 
su karstu iki mauzoliejaus, kur 
j am buvo paskirta amžino poil 
sio vieta, vėl kunigas atkalbėjo 
paskut ines maldas, o visi daly
viai atsisveikino su Lietuva 
brangi , kaip giesmės žodžiais. 

Šeimos vardu pakviesti dau

giau kaip 30 dal\ vių susirinko 
į gražų Sea Shanty restoraną 
užkandžiams. Po užkandžių ve
lionio žentas, chemijos dr R. 
Plėnys šeimos vardu padėkojo 
visiems dalyviams už palydėji
mą jo uošvio į amžinojo poilsio 
vietą. 

Mirtis staiga uždarė 
S'etekusias prasmės duris 

Alfonsas Syką S'yliūnas 

A.tA. 
NATALIJA ŠANTARIENĖ 

BARTAŠEVIČIŪTĖ 
Mūsų mylima senelė, motina ir žmona mirė 1987 m. lie

pos 24 d. ir buvo palaidota liepos 27 d. Šv. Kazimiero lietu
viu kapinėse. 

Nuoširdžiai dėkojame Švč. M. Marijos Gimimo parapijos 
klebonui kun. A. Zakarauskui už maldas koplyčioje ir gedu
lingas pamaldas bažnyčioje už veliones sielą, solistui J. Vaz-
neliui už giedojimą šv. Mišių aukos metu ir kan. V. Zakaraus
kui už palydėjimą ir maldas kapinėse. 

Širdingas ačiū kol. Ig. Andrašiūnui už prasmingą atsisvei
kinimo kalbą. M. Ročkuvienei. kalbėjusiai šeimos draugų ir 
A. Juodvalkiui palydėjusiam velionę anų tolimų laikų zarasiš-
kiu moksleivių ir Lietuvių Fondo vardu. 

Gili padėka priklauso taip pat kol. A. Smilgai padėjusiam 
nešti velionę paskutinėje šios žemės kelionėje. 

Esame dėkingi skaitlingiems mūsų draugams ir giminėms 
už aukas, kurios buvo skirtos šv. Mišioms už velionės siela 
ir aukas, kurios nebuvo įsakmiai nurodytos, bet buvo nukreip
tos } Lietuvių ir Tautos fondus bei Lietuvos Dukterų draugi
ją, tuo būdu pagerbiant a.a. Nataliją. 

Ačiū visiems pagerbusiems velionę gėlėmis, užuojautomis 
laikraščiuose skaitlingais laiškais, už lankymą koplyčioje 
palydėjimą i kapines. 

Nuoširdus, rūpestinga ir kruopštus laidotuvių direkto
riaus Petkaus ir jo personalo patarnavimas taip pat vertas 
gražaus padėkos žodžio. 

Nuliūdę anūka i , duktė Dalia, vyras Antanas. 

VĖL RENKAM ES 

Po labai karšiu trijų vasaros 
mėnesių rugsėjo 13d. . sekma-
d i e n i 2 vai. p.p. kun. dr. V. And 
n u š k a Šv. Petro ir Povilo bažny
čioje atnašaus šv. Mišias, ni: 
n in t Tautos šventę, o po pamal 

DRAUGAS, trečiadienis. 1987 m. rugpjūčio men. 26 

f\^Į midlcincl Padarai 
• • • • ^ Savinas and Loan Assocsation 

70 metų aptarnauja lietuvius 
Indėliai iki $100,000.00 

Apdrausti Federalinės valdžios 

MARQUETTE PARK 
2657 WEST69th STREET 

925-7400 

BRIGHTON PARK 
4040 ARCHER AVENUE 

254-4470 

BRIDGEVIEVV 
8929 S. HARLEM AVE. 

598-9400 

(3UUM0UGMG 
LEN0ER 

A.tA. 
MARY LEPPA 

iPOVILONYTE) 

Gyveno Chicagoje. Marųuette Parko apylinkėje. 
Mirė \9t-~ m. rugpjūčio 24 d.. 10:15 vai. ryto. sulaukusi 

93 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje. Panevėžio apskrityje. Pnedžių kaime. 
Pasiliko dideliame nuliūdime duktė Bertha Baranosky. 

vyras Brunu: anūkes Marion Novak. vyras Richard ir Yicki 
Lenzini. vyras Allan; pruanūkai Carin. -Jenniter ir Michael 
Novak: broli.- Joseph Povilonis; sesuo Agota Balčikonis Lie
tuvoje bei kiti giminės, draugai ir pažįstami. 

Priklausė Suvalkiečių draugijai ir Amerikos lietuvių pi
liečiu klubui. 

Kūnas pašarvotas ketvirtadienį nuo 2 iki 9. v.v. Petkaus 
Marųuette koplyčioje. 2533 \V 71 St. 

Laidotuvt-s įvyks penktadieni, rugpjūčio 27 d. Iš koplyčios. 
10 vai. ryto. kurioje įvyks pamaldos už veliones sielą, bus 
nulydėta į lietuvių Tautines kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįsta
mus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę duktė, brolis ir Lietuvoje sesuo. 

Laidotuvių direkt. Donald A. Petkus Tel. 476-2345. 

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 

A.tA. 
PAULIUS GALĖNAS 

Gyvenęs Chicagoje. sulaukęs 72 metų amžiaus, staigiai 
mirė rugpjūčio 16 diena Vilniuje. 

Dideliame nuliūdime liko žmona Elena, sūnus Rimas su 
žmona, duktė Vida, žmonos sesuo dr. Marija Ringienė su sei
mą ir žmonos brolis Juozas Juršėnas su šeima. Be to. Lietu
voje liko daug artimų giminių. 

Kūnas yra atvežtas į Chicagų ir bus pašarvotas trečiadie
nį, rugpjūčio 26 diena, nuo 3 vai. p.p. iki 9 vai. vakaro Pet 
kaus koplyčioje. Marąuette Parke. 2533 W. 71 St. 

Laidotuves įvyks ketvirtadienį, rugpjūčio 27 diena- 9 vai. 
ryto iš koplyčios bus nulydėtas į Švč. M. Marijos Gimimo baž
nyčia ir po šv. Mišių i Šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįs
tamus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: žmona, sūnus ir duktė. 

P A D Ė K A 
Šių metų liepos 29 diena, sulaukės 82 m amžiaus, iš mir

ties ranku išgėręs karčia kančios taurę, užbaigė šios žemes 
kelione mūsų mylimas brolis, pusbrolis ir dėde. salezietis 
vienuolis 

A.tA. 
Kun. Antanas Sabaliauskas, 

SDB 
Miręs Bostone, velionis palaidotas rugpjūčio 3 d. Chicago

je. Šv. Kazimiero lietuviu kapinėse. 
Nuoširdžiai dėkojame vysk. Vincentui Brizgiui. auko

jusiam šv. Mišias ir pasakiusiam turininga pamokslą Švč. M 
Marijos Gimimo par. bažnyčioje: dėkojame koncelebravusiems 
kunigams: par. klebonui kun. Antanui Zakarauskui, kun. dr 
Ign. Urbonui, prel. Juozui Prunskiui ir tėvams saleziečiams: 
dėkojame kan. Vaclovui Zakarauskui ir visiems dalyvavu
siems gedulingose pamaldose: dėkojame per šv Mišias taip 
gražiai giedojusiems solistams Margaritai ir Vaclovui Mom-
kams ir vargonais pritarusiam muz. K. Skaisgiriui: dėkojame 
šauliams, stovėjusiems garbės sargyboje ir nešusiems karsta: 
dėkojame kleb. A. Zakarauskui ir dideliam būriui tautiečiu 
palydejus;ų velionį i amžino poilsio vietą: dėkojame visiems. 
pareiškusiems mums žodžiu ar raštu užuojautas: dėkojame lai
dotuvių direktoriui Donald A. Petkui už nuoširdų patarnavi
mą. 

Tegu Dievas Jums visiems atlygina ir tegu priima mūsų 
mylima brolį kunigą Antaną į Amžinąja Tėvyne. Jis apkelia
vo žemes rutulį, nešdamas Kristau* vėliava ir skelbdamas Ge
rąją Naujieną! 

Liūdinčios seserys, pusseserės, pusbroliai ir kiti gimi
nės. 

A.tA. 
TERESEI STANKŪNAITEI 

mirus. -Jos seseris BRONC KRIŠČIUK AITIEN'L- MA 
RIJA ADOMAITIENĘ. ALDONĄ A N D R I U L I E N E . 
ONA VILENIŠKIENE. JULIJĄ L E Š Č I N S K I E N E ir 
jų šeimas bei k i tus a r t imuos ius nuoširdžiai ušjaučia-
me ir kartu l iūdime. 

/ V. Dailidiiai, M. Jasiuleiičienė, A. M. Karaliai. O. 
Pavilėunė. V. Parilėius. E. J. Rudzinskai. M •} 
Stankūnai, A. V. Taurai ir jų šeimos. 

du 3 vai p.p. Lietuviu klube bus AUDROS N U O S T O L I A I 
Tautos š v e n t o paminėjimas. Po Skelbiama, kad audra Du 
minėjimo bus pietūs. Po ilgų p a ge ir Cook apskrityse bus pa-
atostogų turėtume visur gausiai d a r i u s i a p i e 1 0 0 mįUjonų 
dalyvauti . K . dolerių nuostolių. 

A.+A. 
LON LABANAUSKAS 

Gyveno Evergreen Park. Illinois. 
Mirė 1987 m. rugpjūčio 25 d.. 12:10 vai. ryto. sulaukė- 73 

m. amžiaus 
Pasiliko dideliame nuliūdinu- ~ūnū> Thomas. žmona Nora. 

Lau rence. žmona Naney ir Donald: anūkai Thomas. Lijana, 
Janina. Eric. Jetfrey ir Genevievt- bei kiti gimines, draugai 
ir pažįstami. 

Velionis buvo a.a. Josephme vyras ir a.a. Arthur tėvas. 
Kūnas pašarvotas trečiadien; nuo 4 iki 9:30 v.v. Palos 

Lack-Lackavvic/. koplyčioje. 11048 South\vest Highway 
Laidotuves įvyks penktadieni, rugpjūčio 28 d. Iš koplyčios 

9:30 vai. ryto bus atlydėtas i Svė. M Marijos Gimimo parapi 
jos bažnyčia, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionio 
sielą. Po pamaldų bus nulydėta.- j Šv. Kazimiero lietuviu 
kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir 
pažįstamus dalyvauti šiose laidotuvėse 

Nuliūdę sūnūs. 

Laidotuvių direkt Thomas Labanauskas. Tel. 974-4410. 

Mušu mielų 

ELENUTĘ LUKIENE 
ir jos šeimą, myl imai mamytei , uošvienei ir močiutei 

A.tA. 
EMILIJAI GIEDRIENEI 

Lietuvoje mi rus , liūdesio valandoje nuoširdžiai 
ušjaučia 

Sumskių še ima 
V!. ;r D. Darai 

GAIDAS-DAIMID 
K U D E I K I S 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
PATARNAUJA IR CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE 

4 3 3 0 - 3 4 S. C alif 'ornia A v e n u e 
T e l e f o n a i — 523-0444 ir 52: i -9852 

1605-07 S o u t h H e r m i t a g e A v e n u e 
Telefonas - 927-1741-1 

4 3 4 8 S. ( a l i f o r n i a A v e n u e 
T e l e f o n a s - 523-0440 

P E T K U S 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
TĖVAS IK SŪNUS 

2 5 3 3 VVest 71 St.. ( h i eago 
Te le fonas — 17H-2.J 4 5 

1 n o So. 50th A \ . . C i c e r o 
Te le fonas — 863-2108 

STEPONAS C, LACK ir SŪNUS 
LACKAWICZ 

LAIDOTI A'IV DIREKT1 >KI.\1 

2 4 2 4 W e s t 6 9 t h S t r e e t - T e l . R E 7 - 1 2 1 3 
1 1 0 2 8 S o u t h v v e s t H \ v v . - T e l 9 7 4 - 4 4 1 0 

9 2 3 6 S. R o b e r t e K d . - T e l . 4 3 0 - 5 7 0 0 

V A S A I I I S - B l T K U S 
i..\I!)( >riA ii, DIREKTORIAI 

1 4 4 6 S o u t h 5 ( ) t h A v e n u e 
C i c e r o . I l l i n o i s 

Telefonas - 852-1003 

\ l 
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D R A U G A S , t rečiadienis , L987 m. rugp jūč io m ė n . 26 d. 

\ V y t a u t a i J o k ū b a i t i s , \ ' l i 
k o valdybos v icepi rmininkas , iš 
C l e v e l a n d o buvo a tvykęs į Chi-
c a g ą ir da lyvavo k a i p a t s tovas 
j o t a rybos posėdžiuose. Ta pro
g a , l y d i m a s K Radvilo, jis 
a p l a n k e „ D r a u g o " redakciją ir 
pa informavo apie savo dai b u s ir 
V l iko p l a n u s bei seimą M o n t 
realyje. 

x A d v . V y t e n i s L i e t u v n i n 
k a s Seklyčioje rugpjūčio 2 b d.. 
t r eč iad ien į , 2 vai . p.p. s k a i t y s 
p a s k a i t a „Teis inio globėjo pasi
r i n k i m a s ir r e ika l ingu doku
m e n t ų s u d a r y m a s " . Vi>i kvie
č iami paskai to je d a l y v a u t i . 

x J o n a s R u g e l i s yra A n t a n o 
Maceinos akademi jos reng imo 
k o m i t e t o n a r y - . A k a d e m i j a 
įvyks sekmadieni , rugsėjo 2 0 d.. 
J a u n i m o centro didžiojoje salė
j e . K v i e t i m u s j au d a b a r g a l i m a 
g a u t i Vaznel iu k r a u t u v ė j e . 

x V a s a r i o 16 g i m n a z i j a i 
r emt i cen t r in i s k o m i t e t a s turė
j o posėdi J a u n i m o centre . Buvo 
i š k l a u s y t a s iždin inkes praneš i 
m a s a.pie vykdomo vajaus rezul
t a t u s . Y r a daug nuožirdžia i at
s i l iepiančių , bet p e r didelis pro
centas da r neatsiliepiančių. Vie 
n in te lės laisvojo pasaul io lietu
viškos gimnazi jos l ik imas yra 
laisvojo pasaulio lietuviu ranko
se. Laisvasis pasau l i s nėra toks 
didelis, t ė r a tik J A V , Kanada ir 
Aus t ra l i j a . Kas i I š s iun t inė tus 
la i škus nea t s i l i epė , prašomi at
sil iepti . 

s Dr . K. A. J u č a s iš Chica-
go>. II'... VYįily Albrecht . Union 
Pier . Mich. , įsigijo po 2 b i l i e tus 
: . .Draugo" m e t i n i banke tą , 
kur i s b u s rugsėjo 27 d., sekma
dienį. Mar t in iųue res torane. Dr. 
K -Jučas y ra odos ligų ir kosme
t ines ebirursiijos specialistą-, 
skelbias i . . D r a u g e " . 

\ B e v e r t y S h o r e s A m e r i k o s 
L i e t u v i ų k l u b o met inė gegu
žinė bus rugpjūčio 3 0 d , sekma
dieni . Pocių sodyboje. Svečiai 
t u r ė s progos p a r a g a u t i skan iu 
c e p e l i n u su s p i r g u č i a i s ir 
k i tokiu valgių. Ve ik - b a r a s ir 
bus t u r t i n g i l a imė j ima i . Visi 
k v i e č i a m i d a l y v a u t i ir 
pas idž iaug t i š v a r i u paežere? 
oru. o norintieji a ts ivėsint i galės 
pas inaudo t i Mich igano ežero 
b a n g o m i s . 

x L i e t u v o s D u k t e r ų dr - jos 
N a m e l i u o s e , 2 7 3 5 W. 71 9t., 
yra gal imybė apsigyvent i dviem 
save pr iž iūrė t i pa jėg ian t iems 
l i e tuv iams - v i e n g u n g i a m s ar
ba vedus iu p o r a i . K a m b a r y s , 
m a i s t a s ir k i t a r e ik iama pa
ga lba . T e i r a u t i s raš t inėje kas
dien 10-2 v . u- l . 925-3211. 

(sk.) 

Advokatas 
GINTARAS P. ČEPĖNAS 
> ; u u WSt-, f fc i i Į Į . M WW>2<) 

Tol. - 77 t$K2 
14*00 S Bell Rd . l.ockport. II 60441 

U I . 4M)-4%h 
Valandos r<wl susitarime 

A D V O K A T A S 
Vytenis I . i e t u v n i n k a * 

2501 V\ *; n h SHic<< 
< hi< ago. II. 60629 

l . l . TTHDMiHi 

K..-d:<-:i 9 6 vai v;ik 
Šeštadieniais n vakarais 

A D V O K A 1 A S 
ALGIRDAS R OSTIS 

2 * 1 Y (»t ;r ) . ti \ \ i . -M.-. I s . 2 
l l i? i -c l . i l« . | | . fįO.">2l 

l . l . :',2r, (l.-,7 
Valandos pa^al -a - * • 

\ L i ū t i n i ų š o k i ų a n s a m b l i s 
. . ( J r a u d i s " po vasa ros a to s togų 
r enkas i r eg i s t rac i j a i rugsė jo 3 
d.. ke tv i r t ad i en į , 7:30 va i . vak . 
J a u n i m o c e n t r e . Tą d i e n a t u o 
pačiu l a iku bus p r i i m a m i ir 
n a u j i š o k ė j a i . „ G r a n d i e s " 
s t u d e n t u r a t e l i s d a r b o m e t u s 
p r a d ė s r u g s ė j o 13 d . . 
s e k m a d i e n i , 5 va i . v a k . . o 
jaunesnių jų šokėju r a t e l i s rug
sėjo 15 d., a n t r a d i e n i . 6:3U va i . 
vak . J a u n i m o c e n t r e . B u v ę 
šokėjai ir nauji bei v e t e r a n a i 
šokėjai p ra šomi u š s i r eg i s t ruo t i . 
A n s a m b l i u i vadovau j a I r e n a 
S m i e l i a u s k i e n ė . 

\ P e d a g o g i n i o l i t u a n i s t i k o s 
i n s t i t u t o moks lo m e t ų p r adž i a 
bus rugsėjo 12 d. 9 va i . ry to . Tą 
d ieną b u s s tuden tų reg is t rac i ja , 
. . k r ik š tynos" , s u s i p a ž i n i m a s su 
i n s t i t u to l ek to r i a i s , s t u d e n t a i s 
ir visa d a r b o e iga . 

x M a r t y n a s B r a k a s . Mažo 
šios L ie tuvos Rez i s t enc in io są
jūdžio g a r b e s p i r m i n i n k a s , iš 
Sioux Kalis. .VI) . . a t v y k s t a į 
C h k a g a ir d a l y v a u s rugsėjo 5 ir 
6 d l . a ' Tau t in iuose n a m u o s e 
v y k s i a n č i u o s e M a ž o s i o s 
L i e t u v o s fondo ir M a ž o s i o s 
Lie tuvos Rez i s tenc in io sąjūdžio 
s u v a ž i a v i m u o s e . S a v o a p 
s i l a n k y m o C h i c a g o j e m e t u 
viešės dr . Adelės T r a k i e n ė s 
n a m u o s e . 

\ - J a u n i m o c e n t r a s p radė jo 
naują veiklos sezoną. Pas iba i 
gus vasaros a tos togoms p i rmut i 
nis r e n g i n y s buvo Ba l io gegu
žine, s u t r a u k u s i d a u g l anky
toju. A t s i l a n k ė galėjo p a s t e b ė t i , 
kad re ika l ing i kai k u r i e pager i 
n imai , įva i r iu spec ia l i s tu dar
bas y r a b r a n g u s , o pa j amos 
a t e i n a t ik iš n u o m ų ir rėmėjų . 

N A n t a n a s J u / . e l s k i s . 
Dov.agiac. .Mich., s u p r a s d a m a s 
l ie tuv iškos spaudos s u n k u m u s . 
p ra tęsė . . D r a u g o " p r e n u m e r a t ą 
su visa š i m t i n e . A n t . Juze l sk į 
s k e l b i a m e g a r b ė s p r e n u m e r a 
tor ium. o už r ė m i m ą savos spau
dos l aba i d ė k o j a m e . 

x • J o s e p h V . V i z g i r d a , 
A u r o r a . 111.. m ū s ų r ė m ė j a s . 
a t s i u n t ė 20 dol. d i e n r a š č i o pa
r a m a i ir k a r t u p r a t ę s ė p r enu 
m e r a t ą v i e n e r i e m s m e t a m s . J . 
V. V izg i rda į r a š o m e i g a r b ė s 
p r e n u m e r a t o r i ų są rašą , o už 
a u k a l aba i d ė k o j a m e . 

x B r o n i u s K e t u r a k i s , Mil-
vvaukee. W i s c , ž i n o m a s spor to 
v e t e r a n a s , m ū s ų b e n d r a d a r b i s 
ir ga rbės p r e n u m e r a t o r i u s , pra
t ę s d a m a s p r e n u m e r a t a , k a i p ir 
v i suome t , pridėjo v isą Š imt ine . 
N u o š i r d u s ir d ide l i s ač iū . 

x D ė m e s i o K o r p ! N e o - L i -
t h u a n i a n a r i a i ! M a l o n i a i 
p ra šome , k a d kuo g re i č i au gale 
t u m ė t p r a n e š t i k a s d a l y v a u s i t e 
K o r p o r a c i j o s s u v a ž i a v i m e 
rugsėjo 5-7 d. G i n t a r o vasarv ie
tėje. L'nion P ie r . V i s i e m s na
r i a m s b u v o n u s i u s t o s informa
cijos, t a d tuoj p r a š o m p a s k a m 
bin t i 312 839-251 1 p i r m . Kazei 
B razdž iony tm. a r b a p a r a š y t i 
511 So. Nolton Ave . . YVillovv 
S p r i n g - . IL 6 0 4 8 0 . S v a r b u 
n a k v y n ė ir m a i s t a s k i ek k a r t u . 

(sk.) 

x I e š k o m a I R E N A Ž L -
K A L S K I F . N K ( D Ž K N K A I T Y 
T F ) , j o - v y n e V I K T O R A S 
G i m u s i I92<S m. Ieško s e suo E-
m i l i j a R a d z e v i č i e n ė L i e 
t u v o j e . P r a š o m e a t s i l i ep t i a rba 
tu r in t i e j i žinių p r a n e š t i angl iš
kai . J a n e H a n s e n . P . O . Hox 
7 1 . W a y n e . 111.60181 a r b a t d . 
3 1 2 5 S 4 - 5 5 1 * 

(sk.) 
x Ci rc i t p a r d u o d u vienos ir 

dviejų še imų n a m u s Chicagoje 
ir a p y l i n k ė s e S k a m b i n k i t e 
R E M A N F I R S T , R i m u 
S t a n k u s . •• 3 f l - 5 S Q t arba 

(sk.) 

\ K u n A n t a n a s Z a k a r a u s 
k a s , Svč M Mari jos G i m i m o 
parapijos k lebonas . (. nicago. 111.. 
L i e t u v i ų K a t a l i k u s p a u d o s 
draugi jos d i r e k t o r i u s , užs i sakė 
5 b i l ie tus j „ D r a u g o " me t in i 
banketą, kur is b u s rugsėjo 27 d., 
s e k m a d i e n į . M a r t i n i ų u e ręs to 
r ane Kve rge reen Pa rk , I l l inois. 

x I n g r i d a B u b l i e n e , J \Y 
Lie tuviu B e n d r u o m e n e s Kultū
ros t a rybos p i r m i n i n k ė , pere i tą 
šeš tad ien į iš C l e v e l a n d o buvo 
a t v y k u s i j Chjcagą d a l y v a u t i 
L ie tuv iu M u z i k u -e ime. a ts to
v a u d a m a K u l t ū r o s t a r y b a i . J i 
a p l a n k e ir „ D r a u g o " redakci ją 
p a i n f o r m u o t i a p i e K u l t ū r o s 
t a rybos a t e i t i e s p l anus . 

x D a r i e n m i e s t o b u r m i s t r a s 
I v a n V'on Z u e k e r s t e i n n Du 
Page a p s k r i t i e s komis ion ie rė 
l i e tuva i t e P a t r i c i a Trovvbridge 
šį s e k m a d i e n i , rugpjūčio 30 d.. 
d a l y v a u s I l l inois L ie tuv iu Res 
p u b l i k o m ] lygos geguž inė j e . 
A te i t i n inku n a m u sode. Tų apy
l inkių l i e t u v i a m s bus ge ra pro
ga p a s i k a l b ė t i j i e m s r ū p i m a i s 
k laus in ia is su š ia is pare igūnais . 
G e g u ž i n ė s p radž i a 1 vai. p.p. 
L i e t aus a tveju b u s pe rs ike l t a iš 
sodo į A t e i t i n i n k u n a m u s . Visi 
kv ieč iami a t s i l a n k y t i ir malo
niai bendrau jan t praleisti popie
te gamto je . 

x A l P i r a g i s , Toronto. Kana
da, grąž ino la imėj imų šakne les , 
pridėjo 5 doL a n k a ir 2o doL, kad 
. .Maik io" t ėvas į s ikur tu „Drau
g o " pa lap inė je . Nuoš i rdus ačiū 
už g r a ž i a p a r a m a ir la iškut į . 

x D r . A l i n a D o m a n s k i e n e . 
Palos P a r k . 111.. mūsų nuoširdi 
rėmėja , su p r e n u m e r a t o s pra
t e s imo mokesč iu a t s i u n t ė visa 
š i m t i n e Dr. A. Domansk i ene i , 
mūsų ga rbės p r e n u m e r a t o m , 
t a r i a m e nuoš i rdų ir dideli ačiū. 

x E . A . R a š y t i n i s . Det io i t . 
Mich., pa rėmė . .Draugą" 20 dol. 
a u k a ir p r a t ę s ė p r e n u m e r a t ą 
v i ene r i ems m e t a m s . K. A. Ra
šyt ini s k e l b i a m " g a r b ė s pre-
n u m e r a t o r e . o už r ė m i m ą 
l i e tuv iško žodžio labai dėko 
j ame . 

x T e r e s ė L a n d s b e r g i e n ė iš 
Upper Mar lbo ro . Ma. . m u m s 
rašo: . .S iunč iame p r e n u m e r a t ą 
60 dol. ir t ė v u k a s p r ideda 20 dol. 
a u k a . Nors ir su p a v ė l a v i m a i s . 
. .Draugas" l a u k i a m a s . Lietuvis 
ku l a ik ra šč iu ir k n y g ų skai
t y m a s m ū s ų 87 m. a m ž i a u s 
tėvel iukui P o \ ilui Ivaškai — tai 
d i d ž i a u s i a s u ž s i ė m i m a s ir 
užpildo d idesne d ienos dalį ' . 
Povilą Ivaška ske lb i ame garbės 
p r e n u m e r a t o r i u m , o už a u k a la
bai dėko jame . 

x B a l y s G a i d ž i ū n a s , Men-
tora . Obio. poe tas , v i suomeni 
n i n k a s , su p r e n u m e r a t o s pra-
t ę s imo mokesč iu a t s i u n t ė ir 20 
dol. auką. B. Gaidž iūną skelbia
me garbės p r e n u m e r a t o r i u m , o 
už p a r a m a d ien rašč iu i labai 
dėkojame. 

x D r . D o m a s M i c u t a , \Vau-
k e g a n . II!.. per R. M. Ba l t ru . 
L a k o F o r e s t . 111.. p r a t ę s ė 
p r e n u m e r a t ą su 20 dol. a u k a . 
Dr. D. Micuta -ke lb i ame ga rbės 
pi e n u m e r a t o r i u m , o už p a r a m a 
labai dėko jame . 

x Lis le . 111. p a r d u o d a m a s tvo
tai p a s t a t y t a s m ū r i n i s . . rancb 
a n t pusės a k r o . medž ia i s apau
gus io s k l y p o . P i l n a s r ū s y s , 
ž id inys , ne to l i t r a u k i n i o -
109,750 dol. . l t R A G V I D A S . 
C e n t u r y 21 C l a r k & l l o l m . 
120-1000 a r b a 852-0817. 

(sk. > 
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T R Y S Z U I K U Č I A I 

T r y s zuikučia i m a ž u č i u k a i 
I mokyklų ėjo, 
O m a m \ tė pro k? ūme l j 
Ak imis '•> dėjo. 

Ir nuėjo, n u ž i n g s n i a v o , 
J i e k e b u l i n k s m a i , 
T i k jų b a l t o s u o d e g y t ė s 
Svie te d a r i lgai . 

Kai u ž s u k o už be ržyno 
Dingo iš a k i u . 
-Ju m a m y t ė n u s k u b ė j o 
Vii ti j i e m s pie tų 

M . M e r k e v i č i u s 

A U D R A 

\ ėjas puč ia . Koks s m a r k u s ' 
Reikia bėg t i i n a m u s . 

Debesys t a m s ū s — j u o d i . 
N u s i m i n ė ir p i k t i . 

K r e n t a didel i l a š a i . 
G r a u d ž i a , t r a n k o s p e r k ū n a i . 
0 aš s a u n a m i e — š i l t a i . 

A u d r a G i e d r a i t y t ė , 
Los Angeles Šv . K a z i m i e r o 

lit. m-los m o k i n ė 
' . . .Sp ind inč ios m i n t y s " ' 

T A R P D V I E J Ų K U L T Ū R Ų 

Aš gyvenu t a r p dviejų k u l t ū r ų 
— l i e tuv i škos ir a n g l i š k o s ir 
abiejose d a l y v a u j a . D a u g i a u 
už ima la iko l i e tuv i ško j i ku l 
tūra . P r i k l a u s a u . .Grand inė le i " , 
moks le iv iu ateil n i n k u k u o p a i . 
Dievo Mot inos | a r a p i j a i . L a n 
k a u Šv. K a z i m k ra l i t u a n i s t i n e 
m o k y k l a . 

-Jaučiuos l a i m i n g a b ū d a m a 
l i e t uva i t e . L H -t a v i š k a v e i k l a 
man padeda v a d o v a u t i , s u g y 
venti su k i t a i - ( v y r e s n i a i s i r 
mažais i . padeda v i skuo d o m ė t i s . 
S tovyk los p r a t i n a p r i e s av i s to 
vaus g y v e n i m o S i s d a l y v a v i 
mas m a n o g y v e n a m i p r a t u r 
t ina. Pvz. l ietuviu k a l b a p a d e d a 
k i t as ka lbas i š n o k t i . . .Gran 
d inė le" , moks le iv ia i , l i e t u v i š k a 
m o k y k l a , p a r a p i j a , p a d e d a 
social iai ir i deo log in ia i b r ę s t i . 

Viena problema, k u r i a t s i r a n 
da g y v e n a n t t a r p dvie jų k u l t ū 
rų, t a i s u n k u m a s v i s u r da ly 
vaut i .Jei d a l j t -iuji v i s u r , n ė r a 
į m a n o m a gera i a t l i k t i k t e k v i e 
na da rbą . 

ĮSPŪDŽIAI I Š V O K I E T I J O S 

(Tęs inys) 

Birželio 2 9 d. v a ž i a v o m e į 
VVilliamshaven. Šis m i e s t a s y r a 
d idesn i s už W i t t m u n d ą . T e n 
pra le idome išt isą d i e n ą k r a u 
tuvėse a p s i p i r k d a m i . 

P a s k u t i n e s t r i s d i e n a s pra le i 
dome š i l t e sn i ame o r e . B u v o 
m a l o n u p ra le i s t i l a i k ą R e n s k ų 
šeimoje. P a d ė j a u j i e m s d i rb t i 
ūkyje. 

Liepos 3 d. Mes vis i a t s i sve i 
k inome su d r a u g a i s , k u r i u o s t e n 
sut ikome. K i t ą dieną m u s v i su s 
išvežė į B r e m e n o a e r o d r o m ą . 
A t s i sve ik inome su m u s a t l ydė 
jus ia i s . Tos t r y s s a v a i t ė s p r a 
bėgo gre i ta i ir g a n a s m a g i a i . 

Iš B r e m e n o n u s k r i d o m e į 
F rankfu r t ą . Ten s u s i t i k o m e s u 
k i t a amer ik i eč ių g r u p e . T a d a 
prasidėjo m ū s ų s ava i t ė s ke l ionė 
po Vokieti ją , Šveicar i ją ir A u s 
triją. P i r m ą dieną p l a u k ė m e 
Reino upe. M a t ė m e g r a ž i ų g a m 
t o s v a i z d ų : k a l n ų , p i l i ų , 
miestel ių i r kt . B u v o s m a g u 
p l a u k t i l a i v u . L a i v a s sus tojo 
Boppard mies te ly je . Č i a m u m s 
leido pavaikščioti po k r a u t u v e s . 
Iš č ia važ iavome į H e i d e l b e r g ą . 
Č i a a t š v e n t ė m e A m e r i k o s 
n e p r i k l a u s o m y b ė s š v e n t ę I J u l y 
4). He ide lbe rge m a t ė m e p i l i e s 
l i e k a n a s i r į d o m e s n e s m i e s t o 
v ie tas . 

Liepos 5 d. K e l i a v o m e į 
R o t h e n b u r g o m i e s t e l į . Y r a 
sakoma , k a d šis m i e s t e l i s y r a 
t ip i škas , b e t g r a ž u s . V a k a r e 
l a i k ą p r a l e i d o m e , , d i s c o " 
šokiuose. 

( B u s d a u g i a u ) 

E d v y n a K. V a l k i ū n a i t ė . 

L A I K A S 
A R T A I G Y V E N I M A S 

K a r t ą Ga l i f r ay p l a n e t o j e bu -
K a r t ą o k u p u o t o j e L i e t u v o j e vo v ienas d a k t a r a s . J i s t u r ė j o 

s a u g u m i e t i s a t e i n a a r e š t u o t i mašiną, k u r i galėjo s k r i s t i p e r 
v i e n a l ie tuvį . S u t i n k a p r i e d u r ų laiką. V i e n ą k a r t ą j i s norėjo n u -
jo žmoną. S u t i k ę s k l a u s i a , a r č ia skr is t i į t ą laiką, k a i d a r žmon ių 
g y v e n ą s t o k s a s m u o . Ž m o n a nu- nebuvo, t i k d i n o s a u r a i . K a i j i s 
j a u s d a m a ko j i s a tė jo , p a s a k o , ten nuskr ido , ėjo aps ida i ry t i . J i s 
k a d n e g y v e n ą s č ia t o k s . k u r i o p a m a t ė d inosaurą , o d i n o s a u r a s 
j i e m s r e i k i a . S a u g u m i e t i s ne t i - jį. J i s m ė g i n o p a b ė g t i , be t d ino -
k i . e i n a p a t i k r i n t i ir a t r a n d a s a u r a s j i p a g a v o . J i s p r i s i m i n ė , 
lovoje gu l i n t į . Ž m o n a a tė jo iš k a d jis t u r i š au tuvą . J i s i š s i ėmė 
p a s k o s . S a u g u m i e t i s p r a d ė j o j a šautuvą i r nušovė d inosaurą . J i s 
p u l t i už m e l a v i m ą : g r e i t a i į b ė g o į m a š i n ą i r 

— Kodėl sake i , kad n e g y v e n a 0 išskrido. D a b a r j i s pe r d a u g 

Iliustracija - J i n a Lešk ienė 

E S I M A N O Š I R D Y J E 

M a m a . a š laba i m y l i ų T a v e 
I r ž i n a u , k a d Tu myl i m a n e . 
T o d ė l a š š i t ą p a r a š i a u 
i r T a v o d i e n a i a t n e š i a u . 

T u es i g e r i a u s i a . 
T u m a n o m a m a . 
A š m y l i u Tave. m a m a . 
T u es i m a n o Širdyje. 

A š m y l i u Tave v i s a š i r d i m . 
T u v i s a d a būs i s u m a n i m . 
N ė r a k i t o s k a i p T u . m a m y t e . 
T u esi g r a ž i , k a i p l a u k ų g ė l y t ė . 

Š i a n d i e n y r a T a v o d i e n a . 
T u es i g e r b i a m a . 
T u es i m a n y p a t i n g a . 
A š ž i n a u , k a d T u ir m a n e my l i ! 

V i d a G a i ž u t y t ė 
M a r ų u e t t e P a r k o l i t . 
m-los m o k i n ė ' 8 sk.) . 

G y v e n i m a s t a r p d v i e j ų 
z K A S O S naujoji įstaiga 9 6 8 5 k u l t ū r ų n e s u d a r o m a n p r o b 

S. Tfhh A v e . , H k k o r j I b i s . t - l . 
918-1901 voikia: pu m 12 7. 
kot. 5-7, p e n k t 12 7. les . 9 1 
A n t r . t r e č uždary ta . Kasoje la
bai p a l a n k i o s n a m u p i r k i m o 

; Mor tgages 9 75*3. 1 ."> 
\ u t o m o b i l i o p i r k i m o 
b , ' v 

' s k . ) 

paskolo 
points). 
pa -koio 

l emu. Dvi k u ' . ' u r o s p r a t u r t i n a 
m a n o a s m e n y b e ir p r a p l e č i a 
M M a k i r a t i Be dvie jų k u l 
t u r u m a n o g y v e n i m a s b ū t u la
bai nuobodu -

I n a Š i l g a l y t ė 
C l e v e l a n d o Šv K a z i m i e r o 

l i t m los m o k i n ė 
'...viu ;ų ž i n g s n i a i " ) . 

Ž m o n a i š s i g a n d u s i t y l i . 
J o s v y r a s ge lbs t i ž m o n ą : 

— Arg i t a i g y v e n i m a s ? 

L I E T U V I U T A U T O S A K A 

T ė v u k a s j a u š a u k š t ą padėjo 
I K u p i š k i s ) (mirė*. 

K i e k v i e n a v i š t a i s a v e r a u s i a 
( žemę k a s a ) . 

D a u g saky t i maža i k l ausy t i 
( A n y k š č i a i ) . 

Loja k a i p šuo m ė n u l i daboda
m a s ' ž i ū r ė d a m a s ) . ( V a r ė n a ) . 

N ė s a u l ė s d u k t ė n e g a l i j a m 
į t i k t i . 

J i t o k i a iš p u p ų n e v a r o m a 
( V a š k a i ) . 

I š m a t a s r e i k i a l e n k t i ne dėl 
b a i m e s , bet dėl s m a r v e s <Krc 
t i n g a ) . 

l i e t e l iu ' t i nk l e l iu 1 v a n d e n s ne-
p a s ė m i a u , no r s rėtel į i šp loviau 
' K u p i š k i s ) . 

Jv i r to k a i p č i g o n a s ) pir t į 
•P l a t e l i a i 1 . 

Iš r a š k a ž i o (gero g y v e n i m o 1 

m a r š k i n i a i n u g a r ą d r a s k o . 
' L e n g v a b ū d i š k u m a s ) . 

V idu j p r ū d o , k r a š t a s b l iūdo 
( D i e v e n i š k ė s ) . ' M e n u l i s ) . 

V i e n a s sako p a g u l ė s i u , a n t r a s k a i m y n y s t ė j e t a m e p a č i a m e 
s a k o . p a k r u t ė s i u , t r e č i a s sako . mies te . Abu d r a u g e ža idė , abu 
p a b ė g ė s i u . ( A k m u o , ž o l ė . i mokyklą ėjo. b u v o l aba i geri 
v a n d u o ) . d r a n g a i . 

paskubė jo ir a t s i r a d o b ū s i m a 
j a m e la ike. J is pažiūrėjo į l auką . 
L a u k e p a m a t ė m a š i n a s , k u r i o s 
j į vi josi . J o s j į p a g a v o i r 
a t g a b e n o į didelį p a s t a t ą . T e n 
b u v o A m e r i k o s p r e z i d e n t a s . J i s 
l i e p ė d a k t a r ą u ž d a r y t i į 
ka lė j imą. K a r e i v i a i p a m i r š o 
pa imt i j o š a u t u v ą . D a k t a r a s iš
šovė ka lė j imo s i e n ą ir i šbėgo į 
laisvę. G r e i t įbėgo į m a š i n ą ir 
i šskr ido. Šį k a r t ą j i s n u s k r i d o į 
1871 m e t u s . A t s i d ū r ė Kini jo je . 
Ka i išl ipo iš m a š i n o s , k a ž k a s jį 
p a r m e t ė žemėn . T a d a k i n i e č i a i 
įšoko į j o m a š i n ą i r u ž r a k i n o 
dur is . D a k t a r a s t u r ė j o m a š i n o s 
du rų r a k t ą . A t s i r a k i n o , i š m e t ė 
iš maš inos k in ieč ius , u ž t r e n k ę s 
dur i s vė l i š skr ido . Šį k a r t ą j i s 
nus i l e ido a n t Ga l i f r ay p l a n e t o s 
ir grįžo n a m o . 

R i m a s P e č i u l i s , 
T o r o n t o M a i r o n i o 

lit. m-los m o k i n y s K a n a d a . 
'Ma i ron io mokyk los m e t r a š t i s ) . 

V A I K A I B U V O 
L A I M I N G I 

J o n u k a s ir P e t r i u k a s g y v e n o 

V i e n ą k a r t ą P e t r i u k a s 
pa sakė , k a d g r e i t a i r e ikės j i ems 
sk i r t i s , n e s jo t ė v a i ke l i a s i gy
vent i į p i e t u s , į š i l t e s n i u s kraš
tu s . 

P r a b ė g o v i e n e r i m e t a i , a n t r i 
i r t r e t i . V i e n ą d i eną J o n u k a s 
gavo l a i šką iš P e t r i u k o . J i s rašė, 
kad b e s i b a i g i a n t ruden iu i , galės 
sugr įž t i a t g a l , g a l net i r v i sam 
la iku i . J o n u k a s nega lė jo atsi
d ž i a u g t i t a ž i n i a ir l a u k ė su 
n e k a n t r u m u t o s dienos. J o n u k o 
tėvai už mie s to , p r i e ežero ir ne
didel io m i š k e l i o tu rė jo s a v o va
s a r n a m į , į k u r į i r vėlyvą rudenį 
v a ž i u o d a v o p r a l e i s t i s ava i t 
ga l iu s . 

K a i t i k P e t r i u k a s sugr įžo , 
J o n u k a s jį p a s i k v i e t ė sava i tga l į 
p r a l e i s t i k a r t u ir p a b ū t i pr ie 
ežero. V i e n ą r y t ą buvo ša l t oka , 
juodu i š s i v e d ė š u n i u k ą Rudį 
p a s i v a i k š č i o t i p r i e ežero . P ū t ė 
s t i p r o k a s v ė j a s ir n u o ežero 
pusės p r adė jo k r i s t i p i rmos ios 
b a l t o s i o s s n a i g ė s . V a i k a i 
d ž i a u g ė s i š o k i n ė j o ir š ū k a v o . 

S n a i g ė s k r i t o iš d a n g a u s ka ip 
b a l t i d e b e s ė l i a i i r d e n g ė 
ža l iuo j anč i a s p u š e l e s , eg lu t e s . 
P e t r i u k a s nega lė jo a t s idž iaugt i , 
j is b u v o l a b a i p a s i i l g ę s ž iemos, 
ku r io s j a u k e l e t ą m e t ų n e m a t ė . 

VVilliam L i n a s , 
M a r ą u e t t e P a r k o l i t . 
m - l o s 8 sk. m o k i n y s 

K O N K U R S I N Ė L I E T U V I Ų 
L I A U D I E S P A S A K A 

D u s ū n ū s i r v i e n a d u k t ė 

(Tęs inys ) 

S u d i e v p a s a k ė savo mot ina i i r 
i š k e l i a v o į v a k a r u s . P e r ė j o 
d ide les g i r i a s . Ėjo k e l i a s d i e n a s 
m i s d a m a u o g o m i s , žolių šak 
n e l ė m i s ir v a n d e n i u . P a g a l i a u 
pr iė jo d i d e l ę a i k š t ę , ku r io j e 
p a m a t ė n e d i d e l į d v a r e l į . B u v o 
ry to d e š i m t a v a l a n d a . J i įėjo į t ą 
d v a r ą , r a d o p a d e n g t ą s t a lą . 
B u v o d a u g į v a i r a u s m a i s t o i r 
g ė r i m ų , b e t n ė v ieno ž m o g a u s . 
Į s i d r ą s i n u s i perėjo v i s u s k a m 
b a r i u s . B ū d a m a a l k a n a , pava l 
gė i r a t s i g ė r ė s o č i a i . P a s k i a u 
į l i n d o į v i e n ą kampą , k a d pasis
l ė p t ų ir p e r n a k v o t ų n i e k a m 
n e m a t a n t . 

J a i b e m i e g a n t , n a k t i e s m e t u , 
p a r l ė k ė d u v a r n a i . Tuo j au s a v o 
p l u n k s n a s n u s i ė m ė i r p a k a b i n o 
k i e k v i e n a s a n t savo g e m b ė s . 
L y g savo r ū b u s nus iv i l kę , s ė d o 
p r i e s t a lo v a l g y t i . T o k i e g r a ž ū s 
j a u n i k a i č i a i a t r o d ė ž m o g a u s 
i š v a i z d o j e . K a i p a v a l g ė , j i e 
u ž u o d ė ž m o g a u s k v a p ą . V ie 
n a s a n t r o k l a u s ė : 

— K a i p t a u a t rodo? 
T u o j a u p r a d ė j o ieško t i po vi 

s u s k a m b a r i u s . P a g a l i a u a t r a d o 
s a v o seser į . I š dž iaugsmo, s e s u o 
p a m a č i u s i s a v o b ro l iu s aps iver 
k ė . I š b u č i a v o r a n k a s ir k o j a s 
s a v o bro l ių . J i jų p a k l a u s ė , k a i p 
ji ga l i i š g e l b ė t i iš tos n e l a i 
m i n g o s p a d ė t i e s . 

— K a s n o r s tu r i v i r s t i n e b y l i u 
d v e j u s m e t u s ir p e n k i o l i k a 
d i e n ų . K a s t i e k i š k e n t ė s nė žo
d ž i o n e p r a t a r ę s , t a s m u s 
i šge lbės , k a d vėl p a v i r s t u m ė m 
ž m o n ė m i s . 

( B u s d a u g i a u ) 

T a m s e s n ė m i s r a i d ė m i s i š 
s p a u s d i n t u s žodžius p a a i š k i n 
k i t e . 

P a a i š k i n k i t e p a t a r l ę : , , K u r 
m ū s ų n ė r a . v e r š i a i m i d ų 
g e r i a " . 

P a a i š k i n k i t e , k o d ė l k i e k 
v i e n a m e žodelyje, k u r i a m e y r a 
r a š o m a n o s i n ė r a idė , t i k r a i y r a 
i lga b a l s ė . 
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